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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Superintendéncia Municipal de Transporte ¢ Trinsito’

DISPENSAVEL DE LICITACAO N° 009/2019

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93 em sua redacéo atualizada.

Contratagdo de empresa especializada em manutengdo de
impressora € maquina de plastificar documentos, troca de cilindro,
chips dos cartuchos, unidade de revelagéio e placa do painel desde

OBJETO que haja a devida necessidade que integram o parque de maquinas
desta Autarquia desta SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRANSITO, no municipio de Nossa Senhora do
Socorro, Estado de Sergipe
SUPERITENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRANSITO

INTERESSADOS
CASA DAS COPIADORAS — COMERCIO REPRESENTACAO E
SERVICOS LTDA

CONTRATO N° / 17,2019

‘

VIGENCIA 12(DOZE) MESES

VALOR MENSAL: RS 470,00 (Quatrocentos e Sessenta Reais)

VALOR ANUAL.: RS 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais)
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“SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL
. DE TRANSITO E TRANSPORTE

PREFEITURA E NOSSA SENRCRA 00

2 SOCORRO

Nossa Senhora do Socorro/SE, 28 de agosto de 2019.

Oficio n°:055/2019
Ref./Dispensa

AUTORIZO EM:
. § do Socorro, 28/08/2019

| JOSE T NETO
Superintendente Municipal,de Transito e Transporte

Senhora Secretaria,

A

Solicitamos a Vossa Senhoria abertura do procedimento de Dispensa, referente a
contratacio de empresa especializada em manutengiio de impressora- e‘_méquiiha de
plastificar documentos, troca de cilindro, chips dos cartuchos, unidade de revelagdo e placa
do painel desde que haja a devida necessidade que integram o parque de maquinas desta
Autarquia, pelo periodo de 12 (doze) meses, no municipio de Nossa Senhora do
Socorro/Se. Igualmente, informamos que as despesas correrdo por conta da seguinte

dotac;ﬁo or¢amentaria no Exercicio 2019.

3350.30.00.00 - Material de

! 42,055 -SMTT 8430-Manutengio da 1004 - Recurso
‘ SMTT
L

Consumo Ordinario

utros Servigos de

SALDO ORGAMENTARIO: Material de

reais e quarenta e dois centavos) e O

nsumo: RS 145.125,42 (cento e quarenta e cinco mil cento e vinte e <inco
os Servicos de Terceiros — PJ: R$ 211.912,38 (duzentos e onze mil novecentos e

doze reais e trinta e oito centavos).

Atenciosamente,

José Toledtlp Neto

Superintendente Municipw ansporte e Transito

A Senhora
Iraci Lima da Silva 3
Secretaria Municipal da Fazenda
Nesta.

1

Av.: T N°30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: www.smtt@socorro.se.gov.br

1horz do Sacorro
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Damiio Ancelmo Neres



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Trénsito e Transporte Governo My
T NOSSA SENHORA SOCO
Sergipe

PROJETO BASICO

APROVADO:

os termos do § 2°, do art. 7°da

1 n°8.666/93 aprovo este Projeto Basico

JOSE TOAEDO NETO
-

1. OBJETO:

A presente dispensa tem.como objeto a contratagdo de empresa espemahzada em
manutengio de 1mpressora e maquina de plastificar documentos, troca de cnhndro
chips dos cartuchos, unidade de revelagdo ¢ placa do painel desde que haja a devida
necessidade que integram o parque de maquinas desta Autarquia, pelo periddo' de 12

(doze) meses, no municipio de Nossa Senhora do Socorro/Se.

2. JUSTIFICATIVA:

Primar pelo bom funcionamento e pelas necessidades administrativas desta
SMTT. O presente Projeto tem a finalidade de definir o conjunto de elementos, que
nortearéo 0 procedimento de Dispensa, para contratagio de empresa especializada em
manutengio de impressora.e maquina de plastificar documentos, troca de cilindro,
chips doé cartuchos, unidade de revelagdo e placa do painel que integrém o parque de
maquinas desta Autarquia, pelo periodo de 12 (doze) meses, no rhunic_:ipio de Nossa
Senhora do Socorro/Se, como forma de reduzir os custos _com- suprimentos de

informatica.

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
“CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte Governo Municipal |
’ ) NOSSA SENHORA DO SOCORRO .
: Sergipe
3. DESCRICOES DOS SERVICOS E DOS EQUIPAMENTOS E

DAS IMPRESSORAS:

M'anutencﬁo ¢ Substituicio de Pegas:

QTD VALOR PRECO
ITENS DESCRICOES MANUTENCAO/ | UNITARIO TOTAL
MES RS RS

1 Manuten¢io em Impressoras 2

Manuteng¢io da Miquina de Plastificar

2 Documentos . ‘ ’ ) |
3 Substitui¢io de Cilindros ' ‘ 5
4 Substituzicio do Chip da Recarga 2

5 Substitui¢io do Chip da Unidade de Revelagio 1

Placa do Painel da HP Color

6 02 placas Anual -

Quantidades de servigos durante o més: 11

VALOR TOTAL

DESCRICAO E LOCAL DAS IMPRESSORAS:

. SETOR _  MODELO/MARCA
GABINETE . . .HP Laserjet M1212nf MFP
TAXI . HP Laserjet 100 Color M175a
INFORMATICA , THP Laserjet M1132 MFP
TAXI LOTACAO : HP Laserjet P2035n
JURIDICO HP Laserjet P1005
FINANCEIRO - HP Laserjet M1212nf MFP
ALMOXARIFADO : _ HP Color Laserjet Pro MFP M177fw
MOTO TAXVTE MULTIFUNCIONAL EPSON L4160
MOTO TAXV/TE LAMINATOR MODELO N° 8306

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br-



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

Obs.1: As quantidades apresentadas acima, serdo por estimativa, ou seja, havera IMeses
em que nio serdo utilizadas o montante na sua totalidade ou em parte sem ultrapassar,
podendo gerar nos meses subsequentes um saldo.

Obs.2 S serdo pago a contratada pelos servigos acima, quando mensalmente existirem
demandas, caso contririo, a contratante ndo efetuard nenhum pagamento a empresa
que apresentou menor preg;o,‘ isto é, a contratada ndo terd valores fixos mensais a
receber.

Obs3: A aquisi¢do da placa do painel da HP Color nao sera adquirida mensalmente, e
sim anualmente caso haja a necessidade. da substituigdo. A quantidade estipﬁlada pelo

fiscal do contrato sera apenas de 02(duas) placas.

4. DO PRAZO E LOCAL DA EXECUCZ&O DOS SERVICOS: .
-As manutengdes d_és impressoras e/ou troca de pegas serdo feitas na -empresq e terdo
um prazo de até 05 (cinco) dias uteis para devolver a SMTT em prefeito estado de uso,
apos emissdo de ordem de servigos dada pela Contratante; |
- Os servigos serdio prestados no prazo de 12 (doze) meses consecutivos, vedado a

prorrogagao.

5.FISCAL DO CONTRATO: _ -
- O fiscal do contrato sera fiscalizado pelo responsavel do almoxarifado: Paulo Santos
de Souza (CPF n° 471.304.605-00) lotado na SMTT que fard o acompanhamento e

qualidade do desempenho dos servicos prestados.

6.DA EXECUCAO DOS SERVICOS:
- Os servigos serdo executados ap6s assinatura do contrato e emissdo da Nota de

Empenho.

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jofo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socoﬁ‘o/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 —Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




, ' Estado de Sergipe
- Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
&=  Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

7. DO PAGAMENTO:

-0 pagamento so sera efetivado pela Contratada de acordo com a(s) quantidade(s) de
manutengio e substitui¢io de pega(s) solicitadas mensalmente a Contratante via ordem -
de servico. Caso nio haja mensalmente a necessidade das substitui¢o de pega (s) e
manuten¢do das impressoras, a Contratante ficard isenta de efetuar quaisquer
pagamento a Contratada. | |

- Sera efetivado através de Ordem Bancaria, devendo a contratada explicitar por
escrito o nome do Banco, numero da agéncia e conta corrente, o qual ocorrera até_ro 30°
(trigésimo) dia util do més subsequente. apos apresentacio da nota ﬁscal/fatufa; Ranfs,
Certiddes de Regularidade Fiscal é"atestada pelo Superintendente Sr.. José Toledo

Neto.
8.0BRIGAC()ES DA CONTRATANTE:

-Permitir acesso dos empregados da-, empresa, devidamente identificados, as suas
dependéncias para execugdo do objeto deste Projeto Basico;

-Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
técnicos da empresa; )

- Notificar, por escrito, a constatagdo de quaisquer irregularidades verificadas durante
a prestagdo de servi¢o da empresa;

-Atestar a Nota Fiscal, apresentada pela contratada apos conferir se o material entregue

corresponde a especificagdo descrita nos itens deste Projeto Bésico;

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taic;ocié N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao. smtt@socorro se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte Governo Mo
. NOSSA SENHORA DQ
Sergipe

9,0BRIGACOES DA CONTRATADA:

- E de responsabilidade da Contratada substituir a troca dos cilindros, chips dos
cartuchos ¢ da unidade de revela§50 desde que haja a devida necessidade e
consequentemente analise do técnico de informatica da Contratada juntamente com o
Contratante, a fim de saber se existe a obrigagdo da substituigdo da referida peca ou
nfo, evitando danos ao erario publico.

- A Contratada sera responsabilizada por quaisquer danos causados nos equipamentos
da SMTT no momento em que estiver fazendo a manuten¢do ou substituicdo das
pegas; , .

- A empresa contratada também se responsabilizaré por perdas even_tuélmente
causadas por empregados ou prepostos, a bens e ou equipamentos de prop’riédad'e da
CONTRATANTE, durante a entrega dos servigos; | A
-Sempre que necessario, a pedido da SMTT e a expensas da empresa, serdo analisadas

02 (dois) testes de impressdo. Se as-amostras-estiverem-em-desacordo com as exigidas

neste Projeto Basico, a empresa sera chamada a refazer os servigos; .

- Prestar os servicos de acordo com as especificagdes constantes do procedimento de
dispensa;

- E de responsabilidade da contratada custear as despesas com transporte, combustivel;
salarios, tributos, encargos sociais e trabalhistas, custos financeiros ou quaisquer
outros acréscimos;

- A manuten¢do das impressoras sera de responsabilidade da Contratada no momento
em que transporti-la para empresa que terd um prazo de até 05 (cinco) dias uteis a
obrigacdo de devolver em perfeito estado de uso no endereco da Contratante;

-A contratada deveri atender as demandas da Contratante desde que sejam
oficializadas por e-mail ou por oficio num prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas a

fim de resolver de imediato o problema.

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Fitho - Tai¢oca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte ' Governo MgcDP
: NOSSA SENHORA D% SUCD|

RRP

Sergipe

10. DAS PENALIDADES E MULTAS:
- Pelo atraso injustificado na execugfio, pela inexecugdo total ou parcial do objeto, o

Contratante podera aplicar ao contratado as sangdes previstas no art.87 da Lei n°
8.666/93

11.RECURSOS ORCAMENTARIOS:

11.1 - UNIDADE ORCAMENTARIA:

42.055 — Superintendéncia Municipal de Transporte e Trénsito

11.2 - FUNCAO PROGRAMATICA:
8430— Manutencéo da SMTT

11.3- ELEMENTO DE DESPESA:

3390.30.00.00 — Material de Consumo
3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros -PJ

11.4 - FONTE DE RECURSOS:
1001.000 — Recursos Ordinarios

12.MENOR PRECO:
AW(”CM,MS) apresentou menor pre¢o na sua

proposta o montante de 12(doze) parcelas de RS 470,00 (quatrocentos e setenta

reais) totalizando RS 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais) e 02(duas)

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 ~— Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000

E-mail: licitacao.smtt{@socorro.se.gov.br



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte Govemo

NOSSA SENHORA BQ SOCORRA f

Sergipe

parcelas parciais no montante de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), referente
a aquisicio de duas placas do painel da HP color totalizando R$ 840,00
(oitocentos e quarenta reais) que sé serdo substituidas anualmente, caso haja a tal

necessidade.
13.SALDO ORCAMENTARIO:

3390.30.00.00 — Material de Consumo' RS 145.125,42 (cento e quarenta e cinco
mil cento e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos)
3390.39.00.00 — Outros Servigcos de Terceiros — PJ: R$ 211 912,38 (duzentos e

onze mil novecentos e doze reais e trinta e oito centavos).
14. QUALIFICACAO TECNICA:
A empresa devera apresentar 01(um) atestado de capacidade técnica de acordo

com o objeto proposto.

Cumpre destacar que a planilha de precos é oriunda de pesquisa atual de
mercado, conforme or¢camento em anexo e constitui parte integrante do Projeto

Basico.

Nossa Senhora de Socorro, Se 28 de agosto de 2019.

Gl il sihaPr

Responsavel pela Elaboraciao

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taicoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte Governa MusicN

Sergipe

PESQUISA DE MERCADO/2019

CASA DAS COPIADORAS
QTD VALOR PRECO
ITENS DESCRICOES MANUTENCAO/ | UNITARIO TOTAL
' MES R$ R$
90,00 180,00
1 Manuten¢iio em Impressoras 2
Manutengiio da Maquina de Plastificar 70,00 70,00
2 Documentos . 1
3 Substitui¢do de Cilindros o 5 ' 35,00 : 175,00
4 Substituicio do Chip da Recarga _ 2 - 15,00 . 30,00
5 Substituicio do Chip da Unidade de Revelag¢do 1 15,00 o _ ' 15?_(_)_0
Placa do Painel da HP Color
6 02 p]acés Anual ] -~
Quantidades de servigos durante o més: 11 -
Quantidade de Servigcos Estimado durante o Ano: Co132 ' o -
VALOR TOTAL MENSAL: | - . 470,00
VALOR GERAL ANUAL: ' 5.640,00

A aquisi¢io da placa do painel da HP Color ndo serd adquirida mensalmente, e':siin:
anualmente caso haja a necessidade da substitui¢do.” A quantidade estipulada pelo

fiscal do contrato serd apenas 02(duas) placas.

1TEM DESCRICAQ - QTD | . V.UNIT . V.TOTAL
6 Placa do Painel da HP Color 02 : 420,00 : . 840,00

P 8’:('%0 Mowg‘lgo e%oﬁ%% -

Responsavel pela Pesquisa

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
- E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

D.C LOCACAO DE MAQUINAS:

QTD VALOR
DESCRICOES - MANUTENCAQ/ | UNITARIO
MES RS
100,00

Manutengio em Impressoras

Manutencgo da Maquina de Plastificar

Documentos

Substituicio de Cilindros

Substituicio do Chip da Recarga

Substituicio do Chip da Unidade de Revelagiio

Placa do Painel da HP Color
02 placa-s Anual

Quantidades de servicos durante o més: 11

Quantidade de Servicos Estimado durante o Ano: 132 ‘ o
VALOR TOTAL MENSAL: | 594,00
VALOR GERAL ANUAL: . 7.128,00

- A aquls1gao da placa do painel da HP Color ndo serd adquirida mensalmente e s1m

anualmente caso haja a necesmdade da substltuu;ao A quantldade estlpulada peio

| fiscal do .contrato sera apenas 02(duas) placas-.

DESCRICAOQ QTDh | UNIT - | V.TIOTAL
Placa do Painel da HP Color ' 02 ‘ ! : 960,00

Jro Montelro deoétoﬂ&é\qf

Reésponsavel pela Pesquisa

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filhb - Taigoca - N. Sra. do Socorfo/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




i Estado de Sergipe
; - _ Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
e ey Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte Governo

NDSSA SENHORA DINGOCOQ
Sergipe e

MULTICOPIA COMERCIO E SERVICOS:

QTD VALOR PRECO
JITENS DESCRICOES MANUTENCAOQO/ | UNITARIO | TOTAL
MES RS RS
- A 95,00 190,00
1 Manutengio em Impressoras : 2
Manutencio da Maiaquina de Plﬁstiﬁcar 96,00 90,00
2 Documentos : 1
3 Substituigfio de Cilindros . 5 7 48,00 . 240,00
Substituicio do Chip da Recarga 2 35,00 -~ 70,00
5 Substitui¢io do Chip da Unidade de Revelagao 7 1 35,00 - 35,00
Pléca do Painel da HP Color | -- | 'J'—-‘
6 02 placas Anual ‘ -- | .
Quantidades de servigos durante o més: 11 ---
Quantidade de Sérvicos Estimado durante ¢ Ano: 132 -
VALOR TOTAL MENSAL: - 625,00
VALOR GERAL ANUAL: | T -7.500,00

- A aquisicdo da placa do painel da HP Color nfo sera adquirida mensalmente, e sim
anualmente caso haja a necessidade da substitui¢do. A quantidade estipulada pélbé

fiscal contrato sera apenas 02(duas) placas.

JITEM DESCRICAO _ : QTD V.UNIT. _ " V.TOTAL _ ]

6 Placa do Painel da HP Color 02 460,00 920,00 |

(ﬁf“& b b

Responsavel pela Pesquisa

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorrd/SE, -
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br
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Aracaju, 23 de agosto de 201. _

A SMTT - SUP. MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANS. DE SOCORRO

CNPJ 03.598.106/0001-27
ORCAMENTO

Prezado (a) Senhor (a),

Estamos encaminhando a4 Vossa Senhoria orgamento de manutengéo e substituigdo de pecas
de impressoras HP conforme descri¢do abaixo.

Manutencio e Substituicio de Pecas:

. B et QTD DE | VALOR ‘VALOR TOTAL
MES ..R$

1 Manutencéio em Impressoras 2 93790;00 180,00

2  [Manutengio de maquina de T ' 70,00 70,00
plastificar documentos i

3 Substitui¢éo de Cilindros 5 35,00 175,00

4 [Substitui¢do do Chip da Recarga 2 15,00 30,00

5 Substitui¢io do chip da Unidade 1 15,00 15,00
de Revelacdo

Quantidades de servi¢os durante o més: 11 -
VALOR TOTAL: R$470,00

Casa das Copiadoras Com. Rep. e Serv. Ltda
Rua Laranjeiras, 905 B.Centro — Aracaju/Se  CEP: 49010-000
"~ CNPJ: 02.020.833/0001-401.E.27.094.710-8  Fone: (79) 3214-2171/7773 E-mail: tonercia@uol.com.br
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Pelos servigos de manutencfo e substitui¢fo de pegas, a Contratada recebera a importéncia de
RS 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais) anual.

ITEM DESCRICAO QT. VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
6 Placa do painel hp color 02 RS 420,00 R$840,00

e Validade: O presente or¢amento tem validade de 60 (sessenta) dias.
e Obs.: No més em que a contratante ndo solicitar nossos servigos, a contratada nio
receberd quaisquer pagamento pelo servigo.

Agradecemos a atengdo dispensada, nos - colocando a sua disposigdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais. :

Atenciosamente,

(qgfx/lubﬂf (0511 Mlenes L Pr/bw,d/O SM/C/

Elisabete O.de ArauJo Silva
Supervisora de vendas

i
02,020,833/ 000 T
CASA RS COonag L‘OM i Sﬁgl/ g"ﬂf

aran;eiras N 305 cgp 43,010,008
Araca;u ! 8E F

[

Casa das Copiadoras Com. Rep. e Serv. Ltda
Rua Laranjeiras, 905 B.Centro — Aracaju/Se  CEP: 49010-000
CNPJ: 02.020.833/0001-401.E.27.094.710-8  Fone: (79) 3214-2171/7773 E-mail: tonerciai@uol.com.br
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Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

_ i& Estado de Sergipe

=g Superintendéncia Municipal de Trinsito e Transporte

SOLICITACAO DE ORCAMENTO CO P l A

Venho por meio deste, Ol(um) orcamento a empresa CASA DAS
COPIADORAS COM. REP. E SERV. LTDA, objetivando a contratagdo de empresa
especializada em manutencdo de impressora, troca de cilindro, chips dos cartuchos e
unidade de revelagdo desde que haja a devida necessidade e consequentemente a
analise do técnico de informatica da SMTT que integram o parque de maquinas desta
Autarquia, pelo periodo de 12 (doze) meses, no municipio de Nossa Senhora do
Socorro/Se, conforme dados abaixo:

QTD VALOR PRECO
1ITENS DESCRICOES MANUTENCAQ/ | UNITARIO | = TOTAL
- MES RS - . RS
1 Manutencfico em Impressoras 2
Manutengdio da Maquina de Plastificar
2 Documentos 1
3 Substituicio de Cilindros 5
4 Substitui¢io do Chip da Recarga 2
5 Substitui¢do do Chip da Unidade de Revelagao , 1
Placa do Painel da HP Color
6 02 placas Anual o -
Quantidades de servigos durante o més: i1
| —
VALOR TOTAL ]

- A aquisi¢do da placa do painel da HP Color nfo sera addquirida mensalmente, € sim
anualmente caso haja a necessidade da substituigdo./A quantidade estipulada pelo

técnico sera apenas 02(duas) placas.

_—

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Talkoca N. Sra. do SOCOI’I’O;"SE
CNPJ 03.598.106/0001-27 —Fone: 3256-54 -

E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte '
NOSSA SENHORA DO SOCORRO .
Sergipe NN rodenre

DESCRICAO E LOCAL DAS IMPRESSORAS:

SETOR MODELO/MARCA
GABINETE HP Laserjet M1212nf MFP
TAXI HP Laserjet 100 Color M175a
INFORMATICA ] HP Laserjet M1132 MFP
TAXI LOTACAO HP Laserjet P2035n
JURIDICO HP Laserjet P1005
FINANCEIRO HP Laserjet ¥M1212nf MFP
ALMOXARIFADO HP Color Laserjet Pro MFP M177fw
MOTO TAXIUTE MULTIFUNCIONAL EPSON 1.4160
MOTO TAXI/TE - LAMINATOR MODELO N° 8306

NOSSA SENHORA DO SOCORRO, SE 20 DE AGOSTO DE 2019.

nciosamente,

~ José Tole§o Neto

%. 020.83570001 -tﬁ
CARA DAS COPADORI COK Rap. SEay. i

R, Laranjeiras, N* 905 CEP 49,010,008
{ Aracaju / SE

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taicoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt{@socorro.se.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DATA DE ABERTURA
02.020.833/0001-40 04/08/11997
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL .
CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO REPRESENTACAQ E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TONER & CIA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL —I
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentes e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varajista de artigos de papelaria

47.88-0-07 - Coméreio varejista de equipamentos para escritorio

95.11-8-00 - Reparagio ¢ manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos
82.19-9-01 - Fotocdpias

77.33-1-00 - Aluguel de maguinas e equipamentos para escritérios

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA,
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LOGRADDURO NUMERO " [ coMPLEMENTD
R LARANJEIRAS ags
CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
49.010-000 CENTRO ARACAJU SE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TONERCIA@HOTMAIL.COM (79) 3214-7773 -
l ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ] —[
Lo
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
T ATIVA 11/05/2002

MOTIVO DE SITUAGAO GADASTRAL

AT EAAAEE

LSITUAC}\O ESPECIAL I DATA DA SITUACAO ESPECIAL I
- Ak

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 21/08/2019 as 14:24:22 (data e hora de Brasilia). ) ) - Pagina; 111
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Pagina cartaocinscricao_print

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRIGAO MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Nimero de Inscricdo Municipal: 055438-7 CNPJ/CPF: 02.020.833/0001-40

Nome/Razdo Social: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAQO E SERVICOS LTDA-EPP
Nome de Fantasia: '

Situacao: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se neste
municipio na (o) R LARANJEIRAS, 905 - TONER E CIA - CENTRO - 49010-000, para o exercicio
das seguintes atividades:

€éd. Ativ. Descricdo das Atividades Dt.Inicio

4761003 Com.varde artigos de papelaria 12/08/1997
4751201 Com.var.espec.equip.e sup.informatica . 12/08/1997
4789007 Com.var.de equipamentos p/escritorio 12/08/1997
7733100 Aluguel maquinas e equip.p/escritorio 12/08/1997
8219901 Fotocopias 12/08/1997
9511800 Rep.Man.computadores e de eq.perifericos 12/08/1997

Aracaju (SE), em 21 de Agasto de 2019.

Cartdo impresso através do enderego http://fazenda.aracaju.se.gov.br/financas/cartacinscricao.wsp de
acorde com o decreto 2.629 de 08 de Margo de 2010.

https:/ffazenda.aracaju.se.gov.br/financas/cartacinscricac_print.wsp 11
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PARA USO DO REGISTARO DE CO

2 OEPARIAMENTO NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIO
* SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIO

CLAUSULA 1! — NOME COMERCIAL, SEDE E FORO
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CLAUSULA 23 - CAPITAL SOCIAL
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A responsabilidade de cada sécio nas obrigacdes assumidas pela sociedade estd limitada ao total do ca-
pital social.
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO 00 COMLRCIO
SISTEMA NACIONAL D REGISTRO DO COMLRCIO

CLAUSULA 6 — GERENCIA E USO DO NOME COMERCIAL

A geréncia da socicdade ¢ o uso do nome comercial serdo excrcidos pelols) séciols) indicada(s) na forma

deste instrymento, vedado o u 0 dar nome comercial em assuntos alheios sos interessaes da sociedade.
P. L0 BOOUECOs 50 e :

<0 000 5TTLIT. B QCULATO L3 COL I9. . v nE ST 1
cLAusutLa 7* — RETIRADA ‘PRO-LABORE’’

Os sécios podorao, de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal pelo exercicio da gerén-
cia, a thwle de “pro-labore" respeitadas as limitagdes legais vigenles.

CLAUSULA 8* — LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros clou prejulzos opurados em balan
dos entrc o5 s0c¢ios, proporcionalmente s
optarem pelo aumento de capital, utilizand

¢o o ser realizado apos o término do exerelcio social serdio reparti-
cotas de cada um no capital social, podendo os sécios, todavia,
0 os lucros, efou compensar os prajuizos em exerciciqs futuros,

CLAUSULA 9° — DELIBERACOES SOCIAIS

As deliboragdes sociais de qualquer natureza, inclusive para a oxclusdo de sécio, serdo lomadas pelos sécios
cotistas que detenham 3 maiorla do capital social.

CLAUSULA 10 — FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade poders, a qualguer tempo, abrir filisis ¢ oulrog estabelocimentos, no pals ou fora dele, por ato
de sua geréncis ou por deliberagiio dos sdcios,

CLAUSULA 11 — DISSOLUGAO DA SOCIEDADE

O falecimento, a interdigso, a inabilitagdo e qualquer outra situagdo que implique cm dissolugso da socioda-

de permitirfo ao{s) sécio(s) femanescentels) admitir(em) novols) séciols) para o continuidade da empresa,
na {orma abaixo:

0 FLIOTIT..20 .2 “UALW.. UM D03 0CT03, RA0 T'PLICLf Ni* DIS.00UCT0 o
JOCI.DW3, CUT.J COPAS P340 *POP " 2D2DOSH BDIOSLGT U
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TIFUIDING D 2P - .4 OU OX .LO0LVZi * "OCI.D'D., S.I0375570% + ‘U I
;UID:-CIOO

Formuliip awovada pela N/ DNRC N7 22 dq 6710/ 1987 TILIDAA §/A INDUSTRIA GRAFICA - RUA ATMORES, 69 GAURU . 5P+ €.G.C.

A4.990.901/0001.43 €00, 1532



MINISTESIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO PARA USO DO REGISTRO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIO ‘
" SISTEMA NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIO

Os sécios deciaram, sob as penas da Lei, que nio estio incursos em quaisquer dos crimes previstos em Lei oy nas
restricdes legais que Possam impedi-los de exercer atividades mercantis, :

E, estando os sécios justos e contratados assinam este instrumento em 04 ¢ IO BA I 4 ) vias, de igual
teor e para 0 mesmo efeito, na presengs das testemunhas abaixo:
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Alteragao Contratual
De Sociedade Empresaria

7° ADITIVO CONTRATUAL DA EMERESA CASA DAS COPIADORAS COMERCIO
REPRESENTAGAO E SERVICOS LTDA EPP -

1. CLAUDIO OLIVEIRA DE ARAUJO, Brasileiro, natural de Rio de Janeiro/RJ,
Casado sob o regime da comunhao parcial de bens, nascido em 13 de
novembro de 1969, Comerciante, portador do CPF n° 411.287.105-87 e
identidade n° 782.576 emitido pela SSP/SE, residente e domiciliado 3 Rua
Construtora Cunha, 69, Jardim Jussara, Apt. 904, Edf. Paranoa, Cond.
Parque Residencial Vale dos Lagos, Bairro Grageru, 49.027-340, Aracaju,
Sergipe e '

2. MAX SANTOS DE ARAUJO, Brasileiro, natural de Aracaju/SE, Solteiro,
nascido em 26 de dezembro de 1981, Comerciante, portador do CPF n°
002.591.625-40 e identidade n° 3.052.374-5 emitido pela SSP/SE, residente e
domiciliado a Rua Irma Clotildes de Oliveira, 77, Bairro Farolandia, 49.030-
620, Aracaju, Sergipe;

Unicos sécios da CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTAGCAO -
E SERVICOS LTDA EPP, com sede a Rua Laranjeiras, 905, Bairro Centro, CER
49.010-000, Aracaju, Sergipe, registrado no MM Junta Comercial do Estado de™)
Sergipe sob NIRE 28200232286 em sessdo do dia 12 de agosto de 1997 e
inscrita no CNPJ sob n° 02.020.833/0001-40 resolvem, assim, alterar o contrato
social: ' '

12 Aumentar o capital social em mais R$ 270.000,00 proveniente de' lucros do
balango, perfazendo um capital total de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais).

CONSOLIDAR o contrato social, reproddzindo todas as clausulas
assim:

~ 22 A vista da modificagso ora ajustada, o contrato social, tera a seguinte redagéo:

CERTIFICO O -REGISTRO EM 17/07/201% 13:29 S0B N° 20190284480,
PROTOCOLO: 190284480 DE 17/07/2019. CODIGO DE VERIFICAGEO:
N 11903247589, NIRE: 2820%232286.

A ; CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTAGKC E SERVICOS LTDA-EPP
s JUCESE | v ¢

B . .
T RINTACOMERCW 00 . RLEX DE_JESUS SOUZA
SECRETARIO-GERAL
ARACAJU, 17/07/2019
wwWww.agiliza.se.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc & comprovaciic de sua autenticidade nos respectivos portais.
. Informando geus respectives cbédigos de varificacgio




"1? — A sociedade gira sob 2 denominagdo de CASA DAS COPIADORAS
COMERCIO REPRESENTACAO E SERVIGOS LTDA EPP, com sede a Rua
Laranjeiras, 905, Bairro Centro, CEP 49.010-000, Aracaju, Sergipe”

2% — O capital social € de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) divididos em
300.000 quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, distribuidas e integralizadas
em moeda corrente no Pais, neste ato conforme d iscriminagéo abaixo",

SOCI0 QUOTAS | % DAS QUOTAS VALOR
Claugio Oliveira de Aratjo 297.000 99 R$ 297.000,00
Max Santas de Aratjo 3.000 01 RS 3.000,00

TOTAL 300.000 100 RS 300.000,00

‘3 O objeto social da empresa & o comércio varejista especializado de
equipamentos e suprimentos de informatica; comércio varejista de artigos de
papelaria; comeércio varejista de equipamentos para escritério; reparagiao e
manutengéo de computadores e equipamentos perifericos; fotocopias; aluguel de
maquinas e equipamentos para escritorios”.

“4? A sociedade tera duragéo por prazo indeterminado. Tendo inicio em 12 de
agosto de 1997". (art. 997, II, CC/2002)

“5% - As quotas sao indivisiveis e ndo poderso ser penhoradas e ainda, cedidas
ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condigBes e prego, os direitos de preferéncia, para
a sua aquisicso, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a
alteragdo contratual pertinente”. :

(Artigos. 1.056 e 1.057, CC/2002).

1

“ga A responsabilidade de cada s6cio é restrita ao valor de suas 'quotés, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social”. (art.
1.062, CCr2002) ‘ -

‘7 - A administracido da sociedade cabe a (0) SR. CLAUDIO OLIVEIRA DE
ARAUJO com os poderes e atribuicdes de administrar os negécios sociais,
vedado, no entanto, 0 uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sécio”. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015,1.064, CC/2002)
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‘82 - Ao término do .exercicio social, em 31 de dezembro, o administradok,
prestara contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragédo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, -
cabendo aos sécios, na propor¢ac de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados. (art. 1.065, CC/2002)".

“9% - Nos quatro meses seguintes ao términoc do exercicio social, os sdcios
deliberardo sobre as contas e designarao administrador (es) quando for o caso.
{artigos 1.071e 1.072, § 2% e art. 1.078, CC/2002)".

“10? - A sociedade podera a quaiquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos os sécios”.

"11% - Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensai, a titulo de
‘pro labore”, observadas as disposicOes regulamentares pertinentes”.

. . : t )
“12% - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou da(s) s0cio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres serj apurado e liquidado com base na situagho patrimonial da

sociedade, na data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado”.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros

casos em que a sociedade se resolva em relagéo a seu sdcio. (art.
1.028 e art. 1.031, CC/2002). -
“13% - O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas 'da lei, de que na
esta(ao) impedidos de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, o

em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar(em) sob efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacao, peita ol suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa de concorréncia, cortra as relagbes de consumo, fé publica, oy
propriedade. (art. 1.011, § 1° e, CC/2002).

. CERTIFICO O REGISTRO EM 17/07/2019 13:29 SOB N° 20150224480,
PROTOCOLO: 190284480 DE 17/07/2019. C6DIGO DE VERIFICAGRO:
. 11903247589, NIRE: 28200232266, * :
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A valigada daeste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagfio de sua autenticidade nos respectivos portais,
Informando seus respectivos ebdigos de verificagdo




“14% - Fica eleito o fora de Aracaju/SE para o exercicio e o cumpnmento dos
direitos e obrigacdes resultantes deste contrato”

E por estarem assim justos e contratados assinam a presente alteracdo em 01
via. ‘

Aracaju/SE, 28 de Maio de 2019.

Quadro Social

d@t«w@o @%“W&W oo, Zanlly ot Ingiio

Claudio Oliveira de Aratijo - / Max Santos de Aratjo °
Socio Administrador Sécio Quotista

" Testemunhas

aldson Silvé de Jesus
CRC/SE 4168
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: SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DEESTADO DA FAZENDA DE'SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 305986 /2019

Inscrigido Estadual: 27.094.7110-8

Razdo $Social: CASA DAS COPIADORAS COM REP SERV LTDA EPP

CNPJ: (2.020.833/0001-40

Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

Atividade Econémica; ?!\?F%E&RI\.EI:A'?!(\:/:\\RE“STA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Enderego: RUA LARANJEIRAS 905

CENTRO - ARACAJU CEP: 49010000
Certificamos que, em nome do requerente, naoc existem debitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Internet nos termos da portaria N® 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissac. ’

Certidao emitida em 12/08/2019 09:05:29, vilida até 11/09/2019 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se,gov.br pelo agente recebedor,

Aracaju, 12 de Agosto de 2019

Autentica¢io:20190812AVWAEB

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 48080-900 - Aracaju/SE - {(0xx79) 216-7000

https://security sefaz.se.gov.br/portal/print j sp?AppName=SIC&TransId=T24070&O0p... 12/08/2019




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 28 de Maio de 2019
N®, 201900233634

CNPJ]:02.020.833/0001-40

Contribuinte:CASA DAS COPIADORAS COM REPE SERVICOS LTDA EFP

Em cumprimento a solicitagdo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Muricipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando

rever os registros tributarios, ndo constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco.

Esta certidio serd vélida até 26/08/2019

A aceitacao desta certidio estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Intemet,
no endere«;o:http://fazenda.aracaju_se.gov.br

Cddigo de Autenticidade: DG.0036.0057.FH.036C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

}

Nome: CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 02.020.833/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem & ser apuradas, € cettificado que -
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN a abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas afineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 41 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/'www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida 8s 08:23:01 do dia 18/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/09/2019,

Cadigo de controle da certiddo: 013D.5BFE.5D02.23ER

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta,




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DAS COPIADORAS - COMERCIQ REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA
) (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.020.833/0001-40

Certiddo n®: 168890109/2019

Expedigao: 11/03/2C019, &s 09:15:22

Validade: 66/09/2019% - 180 {cento e citenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica-se gque CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS

L T D ' A
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) ng CNPJ sob o n°

02.020.833/0001-40, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 doc Tribunal Superiocr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sde de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho = estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltagdo desta certiddo condiciona-se 3 vérificagéo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br). .

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatoéria transitada em julgadc cu em
acordos judiciais trabalkistas, inclusive rao concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Fablico do
Trabalho ou Comissfo de Conciliag&o Prévia. ’




Voltar Imprirmir

CAIXAECONOMEA FEDERAL.

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 02.020.833/0001-40

Razao Social: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REP SV LTDA
Enderecgo: R LARANJEIRAS 905 / CENTRO / ARACAJU / SE / 49010-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicio que Ihe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagéio regular perante o Fundo de Garantia do
Termpo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nZo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacées
com o FGTS. ’

Validade:13/08/2019 a 11/09/2019

Certificacdo Nimero: 2019081302554579728081
Informac3o obtida em 20/08/2019 10:13:42

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




: SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO:DA FAZENDA DEISERGIPE

Declaragio de Recolhimento do ICMS N. 305944/2019

Inscrigido Estaduail: 27.094.710-8

Razao Social: CASA DAS COPIADORAS COM REP SERV LTDA EPP

CNPJ: 02.020.833/0001-40

Natureza Juridica: SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

Atividade Econdmica: IC:f\?FN(‘I)EQTwCA'?ig:REJ[STA ESPECIALIZADC DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
Enderecgo: RUA LARANJEIRAS 905

CENTRO - ARACAJU CEP: 49010000

Declaramos que, de acordo com as informagoes constantes em Nossos arquivos, a citada empresa esta regular com
os recolhimentos do ICMS, ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser
apuradas de responsabilidade da empresa aqui qualificada. apos a emissao deste documento.

Declaragac emitida via Internet nos termos da portaria N°.790, de 29/05/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir
da emissao,

A presente declaracic de recolhimento, emitida em 12/08/2019 08:57:19, & vilida até 11/09/2019 e deve ser
conferida na Internet no endereco www .sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 12 de Agosto de 2019

Autenticaciao:20190812AVWIF7

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-800 - Aracaju/SE - (Oxx79) 216-7000

https://security sefaz se. gov.br/portal/print jsp? AppName=SIC & TransId=T241 62&0p... 12/08/2019



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de
prova, aptiddo de desempenho e atestado de execug¢do, que a empresa
CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAO E
SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.020.833/0001-40,
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Mostercont

estabelecida na Rua Laranjeiras, n°905, Bairro Centro, na cidade de

X

Aracaju, Estado de Sergipe, fornece cartuchos, pegas, suprimentos e presta
| Servigos de Manutengdo em copiadoras e impressoras 8 MASTERCON
CONTABILIDADE, CNPJ n° 02.442.065/0001-12.

‘ Registramos, ainda, que os produtos ¢ as prestacdes

dos servigos acima referidos apresentaram bom desempenho operacional,
: A

tendo a empresa cumprido fielmente com suas-Obrigagdes, nada constando

que a desabone técnica e comercialmente,.até a presente data.

Pericias Judiciais

Aracaju -SE, 23 de agosto de 2019

Valdsen Silve

Valdson Silva de Jesus - ME
CPF n? 584.652.515-68

Rua Riachuelo, 962, S3o José, Aracaju-Sergipe, CEP 43.015-160
(19) 3179-4890 | www.mastercont.com | mastercont@mastercont.com
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VENDA, LOEACAD E
! ASSISTENG A TECEICA & m .--'u
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£ CORIADDRAS

DECLARACAQ RELATIVA AO TRABALHO DE MENORES

A empresa CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAO E
SERVICO LTDA, com o CNPJ n.® 02.020.833/0001-40, por intermédio de seu
representante legal, o Sr. CLAUDIO OLIVE!IRA DE ARAUJO, portador do CPF.
411.287.105-87 e RG. 782576 SSP/SE, DECLARA, para fins do disposto no inciso
V, do artigo 27, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 acrééci:do pela Lei n°® 9.854
de 27 de outubro de 1999, que néao erhprega menor de 18 (dezoito) anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e emprega menos de 16(dezesseis) anos.

ARACAJU - SE, 21 de agosto de 2019.

I
CLAUI{)IO OLIVEIRA DE ARAUJO
CPF. 411.287.105-87 '
RG. 782576 SSP/SE

Casa das Copiadoras Com. Rep. e Serv. Ltda
Rua Laranjeiras, 905 B.Centro — Aracaju/Se  CEP: 49010-000
CNPJ: 02.020.833/0001-401L.E.27.094.710-8  Fone: (79) 3214-2171/7773 E-mail: tonerciaf@uol.com.br
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solucoes em impreisio

CLIENTE : SMTT -CNPJ 03598106/0001-27

ORCAMENTO

MANUTENCAO E SUBSTITUICAO DE PECAS

QTD DE . VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
ftens| Descrigoes MANUTENCAG/ R$ R$
MES
1 [Manuten¢io em Impressoras 2 100,00 200,00
2 |Substitui¢do de Cilindros 5 45,00 225,00
3 |Substituicdo do Chip da 2 28,00 56,00
Recarga
4 |Substituicdo do chip da i 28,00 28,00
Unidade de
Revelacdo
5 |Manutengdo de plastificadora 1 85,00 85,00
de documentos
11 - -
yuantidades de servicos durante o
més:
R$594,00
VALOR TOTAL:

DC Locagdo de Maquinas ¢ Equipamentos Ltda. CNPJ: 07.390.317/0001-20
Rua Marechal Horta Barbosa, n°10-Grageru - Aracajw/SE
Cep: 49025-460 Fone: (79) 3024-2075 / 9876-4620 (vivo)
Email: adm@imprimacopiadoras.com.br




@ Imprima

ugdes em rmpiessdo

VALOR TOTAL EM 12 MESES DE MANUTEN(}AO E PECAS: R$7.128,00 {sete mil cento e
vinte e oito reais)

ITEM 6. SERVICO EM PLACA DO PAINEL DA IMPRESSORA HP VALOR

R$ 450,00 QT. 02 TOTAL R$900,00

VALIDADE: 60 SESSENTA DIAS

ARACA]JU, 20 DE AGOSTO DE 2019.

[67.390.317/0001-20;

DC LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTtw
Daiane Patricia Oliveira Barreto s Rua Marechal hc}rsmE Becr:gsi ;;21: 8
a i rageru - Aracaju - : -~460 )
Dept? comercial L Foe: (79) 3023-490 / 938064129 (vivol,.._
p N o QJL\‘? wo ‘

DC Locagao de Maquinas ¢ Equipamentos Ltda. CNPJ: 07.390.317/0001-20
Rua Marechal Horta Barbosa, n°10 Grageru - Aracaj/SE
Cep: 49025-460 Fone: (79) 3024-2075 / 9876-4620 (vivo)
Email: adm@imprimacopiadoras.com.br



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
Superintendéncia Municipal de Trinsito e Transporte

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Venho por meio deste, 01(um) orgamento a empresa D.C LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA -ME, objetivando a contratagdo de empresa
especializada em manutengdio de impressora, troca de cilindro, chips dos cartuchos e
unidade de revelagdo desde que haja a devida necessidade e consequentemente a
analise do técnico de informatica da SMTT que integram o parque de maquinas desta
Autarquia, pele periodo de 12 (doze) meses, no municipio de Nossa Senhora do
Socorro/Se, conforme dados abaixo:

| QD VALOR PRECO
ITENS DESCRICOES . MANUTENCAO/ | UNITARIO | TOTAL
MES R$ " R$

1 Manuten¢io em Impressoras 2

Manuten¢io da Miéquina de Plastificar

2 Documentos 1

3 Substitui¢do de Cilindros 5

4 Substitui¢io do Chip da Recarga 2

5 Substitui¢do do Chip da Unidade de Revelagio | 1

Placa do Painel da HP Color

-6 02 placas Anual : . S

Quantidades de servigos durante ¢ més: 11

VALOR TOTAL

- A aquisi¢do da placa do painel da HP Color ndo sera adquirida mensalmente, e éim !

anualmente caso haja a necessidade da substituigdo. A qUahtid estipulada. pelo-

técnico sera apenas 02(duas) placas.

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigogh - N. Sra. do Soc
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-3474-5472-CEP: 49160-
E-mail: licitacao.smtt@socornp.se.gov.br




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro

Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

DESCRICAOQ E LOCAL DAS IMPRESSORAS:

SETOR MODELO/MARCA
GABINETE , HP Laserjet M1212nf MFP
TAXI HP Laserjet 100 Color M175a
INFORMATICA HP Laserjet M1i32 MFP
TAX] LOTACAO , HP Laserjet P2035n
JURIDICO HP Laserjet P1005
FINANCEIRO HP Laserjet M1212nf MFP
ALMOXARIFADO HP Color Laserjet Pro MFP M177fw
MOTO TAXV/TE MULTIFUNCIONAL EPSON L4160
MOTO TAXI/TE _ LAMINATOR MODELO N° 8306

‘NOSSA SENHORA DO SOCORRO, SE 20 DE AGOSTO. DE 2019,

Bt et A
JoséTole-o.lNeto | / - _

Superintendente

!_7 07.390.31 7/0001-2""5
OCAGOES D HAQUIRAS E EQUIPAMENTOS LT04- -

Rus Marechal Horta Barbosa , N§ 10 - Grageru
% fane: 3023 9490/998064219(vwa] CEP: 49, 025 460

§mait:imprimacopladoras@gmail.com
- Arataju-SE

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodio Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br




CLIENTE: SMTT

Prezado Sr. (a) :
Segue abaixo proposta de servico de impressoras

Manutengdes
de impressoras

Substituicdo de
cilindros

Substituicdo de
chip da recarga
de toner
Substituicao do
chip da unidade
de revelagdo

Manutengcdo de

plastificadora
de documentos

VALOR TOTAL
MENSAL

TOTAL ANUAL

CNPJ: 03.598106/0001-27

Proposta Comercial

UND mensal
02

UND mensal
05

UND mensal
02

01

01

R$95,00

R$48,00

R$35,00

R$35,00

R$ 90,00

MULTIC()PI

R$190,00

R$240,00

R$70,00

R$35,00

R$90,00

R$625,00

R$7.500,00

02 PLACAS DO PAINEL DA IMPRESSORA HP COLORIDA R$ 460,00

TOTAL R$ 920,00

Aracaju, 22 de agosto 2019.
Validade da proposta: 60 dias

[32.885.303/0001.251 (/0
Hulticopia Comércio & Servicos LTDA eiionk
Rua Riachuelo, n.° 841
'B. 830 José - CEP 49.015-160

Rua Riachuiﬂs 841 - Tdﬁ; (079) 3214 - 4646 C.G.C.32.885.203/0001-25 - Est. 27.085.168-2 Aracaju - SE



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

”
SOLICITACAO DE ORCAMENTO CO P I A

Venho por meio deste, Ol(um) orcamento a empresa MULTICOPIA

COMERCIO E SERVICOS, objetivando a contratagdio de empresa especializada em
manutencdo de impressora, troca de cilindro, chips dos cartuchos e unidade de
revelagio desde que haja a devida necessidade e consequentemente a analise do
técnico de informética da SMTT que integram o parque de mdquinas desta Autarquia,
pelo periodo de 12 (doze) meses, no municipio de Nossa Senhora do Socorro/Se,
conforme dados abaixo:

QTD . VALOR PRECO
ITENS DESCRICOES - MANUTENCAO/ | UNITARIO TOTAL
MES RS -R$ .
1 Manuten¢io em Impressoras 2
Manutencio da Maquina de Plastificar
2 Documentos 1
3 Substitui¢do de Cilindros 5
4 Substituicdo do Chip da Recarga 2
5 Substituiciio do Chip da Unidade de Revelagio 1
Placé do Painel da HP Color |
6 02 placas Anuat : -
Quantidades de servi¢os durante o més: 11
VALOR TOTAL

- A aquisic¢io da placa do painel da HP Color no sera adquirida satmente, e sim .

anualmente caso haja a necessidade da substitui¢o. tantidade estipulada pelo

técnico sera apenas 02(duas) placas.

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Fflho - Tai¢oca - N. Sra. do Spcorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fond:, 3256-5474-5472-CEP~ 491%0-000
E-mail: licitacao.smtt(@socoIT0.5c.gov-br




.i,_ - Estado de Sergipe
e i Prefeitura Municipal de N. Sra. do Socorro
. Superintendéncia Municipal de Transito e Transporte

DESCRICAO E LOCAL DAS IMPRESSORAS:

SETOR MODELO/MARCA
GABINETE HP Laserjet M1212nf MFP
TAXI HP Laserjet 100 Color M175a
INFORMATICA HP Laserjet M1132 MFP
TAX1 LOTACAO HP Laserjet P2035n
JURIDICO HP Laserjet P1005
FINANCEIRO : HP Laserjet M1212nf MFP
ALMOXARIFADO HP Color Laserjet Pro MFP M177fw
MOTO TAXI/TE MULTIFUNCIONAL EPSON L4160
MOTO TAXI/TE ' LAMINATOR MODELO N° 8306

NOSSA SENHORA DO SOCORRO, SE 20 DE AGOSTO DE 2019.

nciosamente,

José ToleNo Neto
Superintendénte

32.885.303/0001-25] L Jaf08/ )
Riutticopia Soméreio e Servicos LTDA
Rua Riachualo, n.% 841

B. 830 José - CEP 49.015-160
I Aracaju- Sergipe ]

Av.: 1, N° 30, Conjunto Jodo Alves Filho - Taigoca - N. Sra. do Socorro/SE,
CNPJ 03.598.106/0001-27 — Fone: 3256-5474-5472-CEP: 49160-000
E-mail: licitacao.smtt@socorro.se.gov.br



SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

MINUTA DO CONTRATO N° XXXX/2019/SMTT

QUE ENTRE SI CELEBRAM, A
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRANSITO E AEMPRESA
CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO
REPRESENTAGCAO E SERVIGOS LTDA.

A SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO, NO
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de sua
Secretaria, inscrita no CNPJ sob n© 03.598.106/0001-27, localizada naAv. 1,
no Conjunto Joao Alves Filho, Bairro Taigoca, CEP N° 49.160-000, nesta cidade
de Nossa Senhora do Socorro/SE doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado pelo seu Secretario, José Toledo Neto, inscrito no
CNPF/MF sob n® 970.842.045-04, portador da cédula de identidade n°
1.072.619 SSP/SE, neste ato representado pelo Superintendente Municipal de
Transporte e Transito, e a empresaCASA DAS COPIADORAS - COMERCIO
REPRESENTA(;I\O E SERVICOS LTDA , inscrita no CNP] sob o n°
02.020.833/0001-40, com sede na Rua Laranjeiras, CEP n° 49.010-000, n®°
905, Bairro Centro, Cidade Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato representada
por seu Socio Administrador, oSenhor Claudio Oliveira de Aradjo, Brasileiro,
portador da Cédula de identidade n® 782.576 SSP/SE e inscrito no CNPF n°
411.287.105-87, doravante denominada CONTRATADA, considerando a
Dispensa de Licitagdao n° 009/2019 amparada no art. 24, inciso II,
tém, entre si, ajustado o presente contrato, que se regera pelas normas
constantes da Lel n® 8.666/93 e alteragOes, e em conformidade com as
disposigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIJETO (art. 55, inciso I, da Lei n°
8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto Contratacdo de empresa
especializada em manutencdo de impressora, troca de cilindro, chips
dos cartuchos e unidade de revelacdao, que integram o parque de
maquinas desta SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRANSITO, no municipio de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe, de acordo com as especificacbes constantes do Projeto Basico e

~ Proposta de Precos, passando tais documentos a fazer parte integrante do

presente instrumento para todos os fins de direito.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso II, da
Lei n° 8.666/93).
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O objeto deste contrato serd executado mediante a forma de execugdo
indireta, sob o regime de empreitada por prego unitario, nos termos da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

art 55, inciso III, da Lei n°® 8.666/93).

,,@\ Os servicos, objeto deste Contrato, serdo executados pelos precos constantes

estimado mensalmente de R$

60, 00 trezentos e sessenta reais),perfazendo o presente Contrato um valor

posta da Contratada, no valor
3
l—e

|mado anualmente de R$ 5.640,00 (cinco mil,
quarenta reais), conforme listagem anexa a seguir:

seiscentos e

Rua Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
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QTD VALOR PRECO
ITENS DESCRIGCOES MANUTENCAO/ | UNITARIO | TOTAL
MES R$ R$
90,00 180,00
1 Manutencao em 2
Impressoras
Manutencao da 70,00 70,00
2 Maquina de Plastificar 1
Documentos
3 Substituicao de 5 35,00 175,00
Cilindros
4 | Substituicao do Chip 2 15,00 | 30,00
da Recarga
5 Substituicdo do Chip 1 15,00 15,00
da Unidade de
Revelacao
Placa do Painel da HP
6 . | Color -
02 placas Anual
Quantidades de servicos 11 —-—
2
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durante o més: ,
Quantidade de Servigos 132 -—-
Estimado durante o Ano:
VALOR TOTAL MENSAL: 470,00
VALOR GERAL ANUAL: 5.640,00

A aquisicdo da placa do painel da HP Color ndo sera adquirida mensaimente, e
sim anualmente caso haja a necessidade da substituigdo. A quantidade

estipulada pelo fiscal do contrato sera apenas 02{duas) placas.

ITEM DESCRIGAO QTD | V.UNIT V.TOTAL

6 Placa do Painel da HP Color 02 420,00 840,00

Descricao dos Equipamentos e Local das Impressoras:

SETOR MODELO/MARCA
INFORMATICA HP Laserjet M1212nf MFP

MOTO TAXI HP Laserjet 100 Color M175a

TAXI ESCOLAR HP Laserjet M1132 MFP

TAXI LOTACAO HP Laserjet P2035n

JARI HP Laserjet P1005

GABINETE HP Laserjet M1212nf MFP
FINANCEIRO HP Color Laserjet Pro MFP M177fw

g§1° As quantidades apresentadas acima, serao por estimativa, ou
seja, havera meses em que ndo serao utilizadas o montante na sua
totalidade ou em parte sem ultrapassar, podendo gerar nos meses
subsequente um saldo;

§2° SO serdo pago a contratada pelos servigos acima, quando
mensalmente existirem demandas, caso contrario, a contratante nao
efetuara nenhum pagamento a empresa que apresentou menor preco,
isto & , a contratada nao tera valores mensais a receber.

Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, por meio de crédito em conta
corrente indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante
apresentacdo das notas fiscais/faturas do servigo. As referidas notas fiscais

3
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deverdo ser apresentadas no protocolo da contratante, acompanhadas da
seguinte documentagao habil a quitagao: Nota fiscal; com o respectivo termo
de recebimento, atestada pelo setor da Secretaria demandante responsavel
pelo recebimento do objeto; Certiddo de Regularidade Fiscal com as Fazendas
Federal e Estadual, Receita Federal do Brasil (RFB) /Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN)} e FGTS. Na hipotese de estarem os documentos
discriminados no com validade expirada, aplicar-se-a o disposto na Resolugdo
n°® 300/2016/TCE/SE;

Nenhum pagamento sera efetuado & Contratada enguanto houver pendéncia
de liquidagao de obrigagdo financeira, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia.

Ndo havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.

No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizagdo do valor
mencionado no caput desta Clausula, o Indice Nacional de Precos ao
Consumidor - INPC/IBGE.

Nestes pregos estdo incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente,
decorram deste Contrato ou instrumento equivalente, inclusive custos com
pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios, administragao,
tributos, emolumentos e contribuicdes de qualquer natureza.

Os precos dos servigos, objeto do Contrato, permanecerdo irreajustaveis pelo
periodo de 12 (doze) meses. ‘

Se durante o periodo de vigéncia do contrato ocorrer aumento de pregos no
objeto dos servigos, em conformidade com a legislagao pertinente, 0s mesmos
serao readequados, a fim de manter o equilibrio econdmico-financeiro do
contrato, devendo a comprovacdo ser feita pela apresentagdo ao
CONTRATANTE, por parte da CONTRATADA, da razao que autorizou o referido
aumento.

A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os pregos e
vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos,
do que vigentes.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da_Lei n°
8.666/93)

O presente Contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS (Art. 55, inciso IV,
da Lein® 8.666/93)

A prestacdo dos servicos, objeto deste contrato, dar-se-a de acordo com o Art.
73, inciso 11, alineas “a” e “b”, da Lei 8.666/93, com alteracdes posteriores;
Os servicos deverdo ser realizados, mediante solicitagdo do o6rgdo com
emissdo da ordem de servigo, de acordo com as disposigdes constantes no
Projeto Basico, parte integrante deste instrumento;

O servigo em desacordo com o estipulado neste instrumento e na proposta do
adjudicatario sera rejeitada, parcial ou totalmente, conforme o caso;

Rua Antdnio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
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O servico, quando solicitado, deverd ser feito durante o prazo de vigéncia
estabelecido. Findo este, as partes ndo poderao exigir uma da outra o
exaurimento dos servigos previstos neste contrato, considerando-se
perfeitamente realizado o objeto contratado.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei
n. °8,666/93).

As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta contratagdo
ocorrerdo a conta dos recursos orgamentarios consignados no Orgamento
Programa de 2019, obedecendo a seguinte classificacdo orcamentéria
pertinente, estabelecida para o respectivo exercicio:

UNIDADE ORCAMENTARIA:
42055-Superintendéncia Municipal de Transporte e Transito
| FUNCAO PROGRAMATICA:
| 8430 - Manutengdo da SMTT
ELEMENTO DE DESPESA:
3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridica
3390.30.00.00 - Material de Consumo
FONTE DE RECURSO:
1001 - Recursos Ordinarios
|
|
|

CLI'\USULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
{art. 55, inciso VII e XIII, da Lei n° 8.666/93).

A contratante compromete-se a:

Efetuar o pagamento nas condigBes e pregos pactuados.

Proporcionar a contratada todas as condicées necesséarias ao- pleno
cumprimento das obrigacdes decorrentes do presente Contrato, conscante
estabelece a Lei n°. 8.666/93; ‘

¢ Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execugdo do
presente Contrato, que devera anotar em registro préprio, todas as
ocorréncias verificadas:;

e Comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execugao dos servigos, diligenciando nos casos que exigem providencias
preventivas e corretivas. ‘,

s+ Permitir acesser dos empregadoes=da_empresa;_ devidamente_identificadés, -

Ssuiaehendentias phta dxctulst do-cbjeth degte Profetobisico;
C:v Permitir acesso dos empregados da empresa, devidamente identificados,
as suas dependéncias para execugao do objeto deste ProjetoBasico;
e Prestar as informagOes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pelos técnicos daempresa;
e Notificar, por escrito, a constatagdo de quaisquer irregularidades

verificadas durante a Prestacdo de Servico daempresa;

Rua Anténio Valadfio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
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Atestar a Nota Fiscal, apresentada pela contratada apds conferir se o
material entregue
correspondeaespecificacdodescritanositensdesteProjetoBasico;

A(s) CONTRATADA(s) compromete(m}-se a:

Manter, durante toda vigéncia contratual, as exigéncias de habilitagao ou
condicdes determinadas no procedimento de Dispensa de Licitacdo que
deu origem ao presente instrumento, sob pena de sua rescisao e aplicagao
das penalidades ora previstas;

Prestar o(s) servico(s) conforme especificacdo (0es) e precos contratados,
na forma prevista no Projeto Basico, parte integrante deste instrumento;
Alocar todos os recursos necessarios para se obter o perfeito Projeto
Basico, de forma plena e satisfatéria, sem Onus adicionais de qualquer
natureza a contratante;

Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigagbes e tributos
decorrentes dos servigos contratados, inclusive as de natureza trabalhista,
devendo, quando solicitado, fornecer a contratante comprovante de
quitacdo com os érgaos competentes;

Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais,
decorrentes de faltas por ela cometidas durante a contratacao;
Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante ou a
terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao dos servicos, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento pela contratante;

Responsabilizar-se pela obtengdo de Alvaras Licengas, ou quaisquer
outros Termos de Autorizagdo que se fagam necessarios a execugdo dos
servigos;

Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste contrato,
sem prévia e expressa anuéncia da contratante;

Ndo realizar associagdo com outrem, cessdo ou transferéncia total ou
parcial, bem como a fusdo, cisdo ou incorporacao, sem prévia a expressa
contratante;

Realizar a reposicdo dos produtos que apresentarem defeitos, vicios ou
imperfeigdes, durante o prazo de vigéncia;

E de responsabilidade da Contratada substituir a troca dos cilindros, chips
dos cartuchos e da unidade de revelagdo desde que haja a devida
necessidade e consequentemente analise do técnico de informatica da
Contratada juntamente com o Contratante, a fim de saber se existe a
obrigacdo da substituicdo da referida pega ou ndo, evitando danos ao
erario publico;

A Contratada sera responsabilizada por quaisquer danos causado nos
equipamentos da SMTT no momento em que estiver fazendo a
manutencdo ou substituicao da(s) pegas,

A empresa confratada também se responsabilizaré por perdas
eventualmente causadas por empregados ou prepostos, a bens e ou
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equipamentos de propriedade da CONTRATANTE, durante a entrega dos
servigos; ‘
Sempre que necessario, a pedido da SMTT e a expensas da empresa,

[/[ serao analisadas 02 (dois) testes de impressao. Se as amostras estiverem
em desacordo com as_exigidas neste Projeto Basico, a empresa sera
chamada a refazer 0s $ervigoss—-———— ——~ -~

e Prestar os servicos de acordo com as especificagbdes constantes do
procedimento de dispensa;

e [ de responsabilidade da contratada custear as despesas com transporte,
combustivel, salarios, tributos, encargos sociais e trabalhistas, custos
financeiros ou quaisquer outros acréscimos;

» A manutengdo das impressoras sera de responsabilidade da Contratada no
momento em que transporta-la para a empresa que tera um prazo de até
05(cinco) dias Uteis a obrigacdo de devolver em perfeito estado de uso no
enderego da Contratante;

e A Contratada devera atender as demandas da Contratante desde que
sejam oficializadas por e-mail ou por oficio num prazo maximo de 24(vinte
e quatro) horas a fim de resolver de imediato o problema.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII,
da Lei n© 8.666/93)

Pelo atrasc injustificado na execugdo do servico contratado, pela inexecugdo
total ou parcial, conforme o caso, a contratante podera aplicar a CONTRATADA
as seguintes sancdes, previstas no art. 87 da Lei n°. 8.666/93, garantida a
prévia defesa, sem prejuizo de perda da garantia prestada:

I - adverténcia;

I1 - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de
10% (dez por cento) sobre o valor dos servigos prestados, em decorréncia de
atraso injustificado naexecugdo dos servigos;

III - multa de 10% ({dez por cento) sobre o valor total do servigo, no caso de
inexecucao total ou parcial do mesmo;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administracdo, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaragdo de inidoneidade para licitar ou confratar com a Administragao
Publica.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO (art. 55, inciso VIII, da Lei n°
8.666/93).

A inexecucdo, total ou parcial, do servigo, além das penalidades constantes da
clausula anterior, ensejard a sua rescisdo por ato unilateral e escrito na
contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XVII do Art. 78 da Lei n°
8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

Paragrafo anico —Quando a rescisdo ocorrer, com base nos incisos XII a XVII
do art. 78 da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da CONTRATADA,

7
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sera esta ressarcida dos prejuizos, regularmente comprovados, que houver
sofrido, conforme preceitua o § 2° do art. 79 do mesmo diploma tegal.

CLAUSULA DECIMA - LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n°

8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Dispensa de Licitagdao que, simultaneamente:

e constam do Processo Administrativo que a originou;

e ndo contrariem o interesse publico;
II - nas demais determinagdes da Lei n°, 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Publico;
IV -~ supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas
disposigoes do Direito Privado.
Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem
necessarios, em decorréncia deste Contrato, serdo acordados entre as partes,
lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n°
8.666/93).

Este instrumento poderd ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos
estipulados no artigo 65 da Lei n° 8.666/93, desde que devidamente
comprovados.

§ 1° - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios, até o
limite legal previsto no art. 65, § 1° da Lei n° 8.666/93, calculado sobre o
valor inicial atualizado dos servigos contratado.

§ 2° - Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido
nesta condigdo, salvo as supressoes resultantes de acordo celebrados entre as
partes, de acordo com o art. 65, § 2°, Il da lei n° 8.666/93

CLAUSULA PECIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAOQO (Art. 67, Lei n° 8.666/93).

I - A fiscalizacdo compete, entre outras atribuicbes, verificar a
conformidade da execugdo do Contrato com as normas especificadas, bem
como se os procedimentos sao adequados a garantir a qualidade desejada;
II1 - N3o obstante a futura contratada seja a Unica responsave! pela
execugao de todos os servigos, o contratante reserva-se o direito de, sem
que de qualquer forma, restrinja a plenitude dessa responsabilidade,
exercer a mais ampla e complexa fiscalizagdo sobre o0s servigos,
diretamente ou por prepostos designados;

III- A acdo da fiscalizagdo ndo exonerara a futura Contratada de suas
responsabilidades contratualmente assumidas.

IV - Serao designadoso gestor e o fiscal do contrato.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO (Art. 55, § 2° Lei n°
8.666/93):

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Nossa Senhora do
Socorro/SE, Estado de Sergipe, como Unico competente para dirimir as
questdes que porventura surgirem na execugac do presente Contrato, com
rendncia expressa por qualquer outro.E, por estarem assim, justas e
contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga de 02 (duas)
testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro/SE, XX de XXXXX de 2019.
CONTRATANTE

JOSE TOLEDO NETO
Superintendente Municipal de Transporte e Transito

CONTRATADA
CASA DAS COPIADORAS
COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ sob o n® 02.020.833/0001-40
TESTEMUNHAS:

1. CPF

II. CPF
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCURADORIA ESPECIALIZADA ADMINISTRATIVA

ACOLHO O PARECER N° 477/2019
N. SRA. DO SOCORRO, 05/09/2019.

VIVIANNE SOBRAL FREIRE MATOS
PROCURADORA GERAL

PARECER JURIDICO N.° 477/2019
PROCEDIMENTO PGM N.° 0000000001375/2019

DISPENSA DE LICITACAO -
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRANSITO E TRANSPORTE - OBIETO:
SERVICOS DE MANUTENCAO DE
IMPRESSORA E MAQUINA DI
PLASTIFICAR, TROCA DE CILINDRO.
CHIPS DOS CARTUCHOS, UNIDADY DE
REVELACAO E PLACA DO PAINEL, SE
NECESSARIO, QUE INTEGRAM ©
PARQUE DE MAQUINAS DA
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL  DFE
TRANSITO E TRANSPORTE (SMTT), DE
NOSSA SENHORA DO SOCORR( -
CONTRATADA: CASA DAS COPIADORAS
— COMERCIO REPRESENTACAO K
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 02.020.833/06¢1-
40 - VALOR_GLOBAL: R$ 6.480,00 (SK!S
MIL E QUATROCENTOS E OITENTA
REAIS) - BASE LEGAL: ART. 24. I ¢
paragrafo inico ¢/c 26 da Lei n” 8.666/93.

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas peio
art. 6°, da Lei Complementar n.° 1135/2015, consultada pela Presidente da Comissio
Permanente de Licitacdes, em atendimento ao disposto no artigo 38, paragrafo dnico, da
Lei Federal N°. 8.666/93, vem sc¢ manifestar procedendo ao exame prévio da Minuta do

Contrato referente ao objeto em epigrafe, nos seguintes termos: @
José do Prado Franco

Rua Antonio Valaddo, s/n, Centro Administrativo
Centre - Noszsa Senhora de focorso, Sergips, Tel: Z1037-7804
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A Administragdo Pablica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
andlise, foi submetida & apreciacdo por esta Procuradoria, para verificar a observéncia dos
requisitos estabelecidos pela Lei 8.666/93.

Segundo o art. 38, paragrafo Unico da Lei 8.666/93, in verbis:

“Art. 38. O procedimento da licitagio sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizagdo respectiva, a indicacfo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, € ao qual serdo juntados oportunamente:

[...]

Paragrafo Gnico. As minutas de editais de licitag8o, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.”

Compulsando os autos do procedimento de dispensa de licitagdo, afirma-se
que devem ser observados todos os requisitos da Lei 8.666/93, especialmente as dlsp051c;oes
contidas em seu art. 24, 11, ¢/c art. 23, in literis:

“Art. 23. (...)

I - para obras e servigos de engenharia:

a) Convite - até R$ 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais);
(..)

IT - para compras e servicos nio referidos no inciso anterior:
a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

“Art. 24. E dispensivel a licitacio:

()
I1 - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artige anterior e para

alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servico, compra ou alienaglo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez” (grifos nossos)

Ocorre, porém, que esses valores foram atualizados pelo Decreto n.° 9412, de 18 de
junho de 2018, que em seu artigo 1° confere nova redago aos dispositivos retrocitados, sendo
vejamos:

Rua Antonic Valadido, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco
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Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e 11 do caput do art. 23 da Lein®
8.666. de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

| - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R§ 3.300.000,00 (trés milhGes ¢
trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e
trezentos mil reais); e

II - para compras e servicos nio incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um wmilhdo,
quatrocentos ¢ trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e trinta mil reais).

No presente procedimento de dispensa de licitagio, foi apresentada justificativa
para o procedimento de Dispensa, deixando clara a necessidade de contratacfio por meio da
presente, considerando que o valor dos servicos nfio é superior a RS 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais).

Nesse passo, a proposta apresentada ¢ escolhida deve ser a de menor valor {com
precos e condigfes mais vantajosas para a administrag@o) dentre as trés constantes dos autos.
evidenciando que as mesmas encontram-se dentro do limite para a dispensa de licitag&o.

Feito este esclarecimento, ¢ imperioso recomendar 3 Comissdo gue atente para a
Instrucfio Normativa n.° 5/2014 — SLTI/MP, Instrucdo Normativa n.° 5/2014 — SLTI/MP,

alterada pela Instrugdo Normativa n.° 03/2017 — SLTI/MP, que dispde sobre os procedimentos
administrativos basicos para a realizacdo de pesquisa de pregos para a aquisi¢do de bens ¢
contratagdo de servigos em geral no dmbito do Poder Executivo, especifica que a pesquisa sera
realizada mediante a utilizagdo de um dos seguintes parametros:

Art. 1° A Instrugdo Normativa n° 5, de 27 de junho de 2014, passa a vigorar
com as seguintes alteragGes:

"Art. 2° pesquisa de pregos sera realizada mediante a utilizagdo dos seguintes
pardmetros:

I - Painel de Pregos, disponivel no endereco  eletrénico
http://paineldeprecos.planejamento.gov.br;

II - contratagdes similares de outros entes pablicos, em execucio ou concluidos
nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data da pesquisa de pregos;

Rua Bntonio Valaddo, s/n, Centro Administrative José do Prado Hranco
Centro — Nossa Senhora do Secorre, Sergipe, Tel: 2107-73804
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Il - pesquisa publicada em midia especializada, sitios eletrénicos
especializados ou de dominio .amplo, desde que contenha a data ¢ hora de
acesso; ou

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas ndo se
diferenciem em mais de 180 {cento e oitenta) dias.

§1°. Os parametros previstos nos incisos deste artigo poderdo ser utilizados de
forma combinada ou nfo, devendo ser priorizados os previstos nos incisos 1 e 11
e demonstrada no processo administrativo a metodologia utilizada para
obtengdo do preco de referéncia.

§2°. Serdo utilizadas, como metodologia para obtencdo do prego de referéncia
para a contratagdo, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na
pesquisa de pregos, desde que o calculo incida sobre um conjunto de trés ou
mais pre¢os, oriundos de um ou mais dos parametros adotados neste artigo,
desconsiderados os valores inexequiveis ¢ 0s excessivamente elevados.

§3°. Poderdo ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde que
devidamente justificados pela autoridade competente.

§4°. Os pregos coletados devem ser analisados de forma critica, em especial,
quando houver grande variagfo entre os valores apresentados.

§5°. Para desconsideragdio dos pregos inexequiveis ou excessivamente elevados,
deverdo ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo
administrativo.

§6°. Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, serd
admitida a pesquisa com menos de trés precos ou fornecedores.” (NR)”

Foi justamente com esse entendimento que o Tribunal de Contas da Unido, no
Acorddo n.° 1620/2010 — Plenario, entendeu ser necessaria a realizacio de pesquisa de preco da
maneira mais ampla possivel, de modo a verificar a compatibilidade das propostas
apresentadas com os pregos de mercado, bem como no Acorddo n.° 2318/2014 — Plenario, de
03/09/2014, no qual restou consignado que, para se comprovar o prego de mercado, a pesquisa
deve levar em conta diversas origens, como, por exemplo, cotacdes com fornecedores,
contratos anteriores do préprio érgio e os firmados por outros érgios publicos, valores
registrados no Sistema Integrado de Administracio de Servicos Gerais — Siasg e nas atas de
registro de precos da_Administracdo Piblica Federal, de forma a possibilitar a_estimativa

mais real possivel.

Ainda no mesmo seatido, temos recente Decisdo do TCU, por meio da qual o drgédo
fiscalizador orienta a utilizagdo.de fontes.diversificadas na . pesquisa de pre¢os quando da
elaboragéio dos or¢amentos, vejamos:

Rua Antonioc Valaddo, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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ACORDAO N° 1445 /2015 Plenario (Representagio, Relator Ministro Vital
do Régo) - Licitagio. Orgamento estimativo. Fontes de pesquisa.

“Na_elaboracio do orcamento estimative de licitacio, bem como_ na
demonstracido da vantajosidade de eventual prorrogacio de contrato,
devem ser utilizadas fontes diversificadas de pesquisa de precos. Devem ser
priorizadas _consultas _ao_Portal de Compras Governamentais ¢_a
contratacdes similares de outros entes piblicos, em detrimento de
pesquisas com fornecedores, publicadas em midias especializadas ou em
sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, cuja adocio deve ser

tida como pratica subsidiaria.”

’

E oportuno salientar que a impossibilidade de utilizacio de alguma das fontes
acima especificadas convém estar consignada nos autos do processo de contratacio, de
forma a comprovar que, embora a Administragdo tenha adotado os procedimentos necessarios a
obtengédo de pregos daquela fonte, ndo foi possivel alcangar €xito na solicitagéo.

Verifica-se, assim, que a melhor forma de orcar a estimativa de pregos & por
intermédio da pesquisa de mercado que priorize a qualidade e a diversidade das fontes, afinal, ¢
indispensavel que a Administragio avalie, de forma critica, a pesquisa de prego obtida junto ao
mercado, em especial quando houver grande variagio entre os valores apresentados.

Esse foi o entendimento proferido pelo TCU no Acérddo 403/2013 — Primeira
Camara ¢ Acorddo 1108/2007 - Plendrio, cujo teor aponta ser inadmissivel que a pesquisa de
precos feita pela entidade seja destituida de juizo critico acerca da consisténcia dos valores
levantados, que ndo poderfo ser considerados excessivamente elevados ou inexequiveis.

Cumpre evidenciar ainda que nos termos do parigrafo 2° do artige 2° da Instrugio
Normativa n. 52014 — SLTI/MP, cujo teor foi mantido pela Instrugdo Normativa n.® 3/2017,
estabelece que, no dmbito de cada parametro apresentado para pesquisa de precos, o resultado
dessa pesquisa serd a média ou o menor _dos precos obtidos, de modo _que também o
Tribunal de Contas da Unifio entende que o preco de mercado é mais bem representado
pela média ou mediana. uma vez que constituem medidas de tendéncia central e, desse
modo. representam de uma forma mais robusta os precos praticados no mercado, conforime
entendimento exarado no Acorddo 3068/2010 — Plenario. '

Desta feita, deve_a Administra¢io_fundamentar sua pesquisa de mercado nas
mais diversas fontes possiveis para cada um dos itens a serem contratados e balizar o preco
pela média obtida entre os precos verificados no mercado. @

Rua Antonio Valadao, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco JXB
Centro - Nossa Senhora do Scocorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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Assim sendo, ¢ necessario que haja mais de uma fonte de pesquisa de mercado,
exceto para o caso da fonte ser portal de compra governamental, consoante § 1°, do art. 2°,
da IN n.° 05/2014 - SLTI/MP, evitando assim que aquele produto tenha o preco aferido com
base na informacfio prestada por apenas um fornecedor.

Outrossim, oportuno recomendar ainda 4 Comisséio que atente para a necessidade
de se certificar que a futura Contratada tenha objeto social compativel com todos os
servicos especificados no Projeto Basico, sem o qual nio podera ser celebrada a Contratagio,
bem como para a necessidade de fazer jumtar aos autos do procedimento as certiddes
negativas pertinentes, observando a data de validade das mesmas.

No que diz respeito ao Termo de Referéncia/Projeto Basico, este devera conter 0s
elementos indispensidveis & correta delimitacio do objeto, com indicagdo dos materiais,
equipamentos e discriminagio de equipe técnica necessaria, ndo podendo tais especificagdes
serem acertadas em momento posterior, inclusive com justificativa técnica para a adogdo da
solugdo apresentada de modo a possibilitar a identificagdo do servigo e o estabelecimento de seu
pre¢o, além da forma_e do prazo para sua execugio, particularidades estas que devem ser

observadas na elaboracio do contrato.

Diante disso, chama a atencfio para o fato de que o Projeto Basico deve definir
exatamente, e separadamente, o preco pelos servicos e pela aquisicio dos cilindros e chips e
placas, definindo também se o servico de manutenciio sera feito em todos os meses ¢ em
todas as maquinas do drgio, estabelecendo qual o montante a ser pago por maquina e por
atendimento, por_exemplo, além de descrever exatamente em gue consiste o servico de
manutencio e/ou se inclui as substituicbes de pecas previstas. Ndo bastasse isso, acaso as
substituicées integrem o preco pelo servico de manutencio, ha que se estabelecer limite

mensal, bem como previsiio de como sera feito o pagamento de eventual excedente.

Outrossim, no item 9 — Obriga¢des da contratada, consta como dever a
realizacdo de testes de impressio que determinario o refazimento do servico acaso as
amostras nio estejam de acordo com as exigéncias do projeto, mas tais exigéncias nio estio
definidas.

Com relagdo a Justificativa esclarece que a mesma néo foi encaminhada para analise
desta Procuradoria, havendo tdo somente um parigrafo no Projeto Bdsico para justificar a
necessidade de contratagdo, razdo pela qual recomenda que seja elaborada a devida justificativa
para a contratagéo por meio de Dispensa.

Rua Antonio Valaddo, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco ~
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No que diz respeito @ minuta do contrato, devem ser atendidas todas as exigéncias
legais, com a inclusio das clausulas indispensaveis, atendendo aos termos do art. 55 da Lei
n’ 8.666/93, o que se observa no presente caso. Contudo, merecem ressalvas os seguintes pontos:

Ja na Cliusula Primeira o objeto deve incluir a manuten¢fio da maquina
plastificadora também descrita no projeto basico;

Na Clausula Terceira ¢ preciso que seja corrigido o valoer mensal para a
manuten¢do, devendo ainda constar todas as elucidagdes conferidas aos
questionamentos levantados acima para o projeto bdsico, -especialmente
considerando a hipdtese de existirem meses em que o servico exceda o
previsto.

Ha que se atentar para a redagdo da_Clausula Quarta, devendo observar o art.
57, da lei n.° 8.666/93, bem como fazer meng¢do a possibilidade, ou nio, de
haver prorrogagdo do mesmo;

Na_Clausula Quinta convém estabelecer 0 prazo de execugio dos servicos,
conforme Projeto Basico;

Na Clausula Sexta € oportuno fazer referéncia ao saldo orgamentario que fard
jus ao pagamento do contrato;

Atengdo para as responsabilidades da contratada descritas na Clausula
Sétima, que devem atentar também para as observagdes formuladas acima
para o item 9 do Projeto Bésico.

Ante o exposto, a Procuradoria Geral do Municipio vem se manifestar pela
possibilidade legal de efetivagdo do Procedimento de DISPENSA DE LICITACAO, com base no
artigo 24, 11, da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, atualizada pelo Decreto n.°
9412, de 18 de junho de 2018, aprovando a Minuta de” Contrato apresentada, desde gque
atendidas as recomendacdes apresentadas, tudo conforme inteligéncia das normas contidas na

Constitui¢do Federal, Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, e demais atos normativos
aplicaveis ao caso.

E o Parecer, sem embargo doutros posicionamentos.
Submeto & apreciagdo superior.

Nossa Senhora do Socorro, 05 de setembro de 2019.

ANAJARA CAR F ELO DAUD
Procuradora do Municipio
OAB/SE n.° 4.286

Rua Antonio Valaddo, s/n, Centro Administrativio José do Prado Eranco
Centrc — Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COMISSAO DE LICITAGAO

1
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Oficio N® 741/20

Nossa Senhora do Socorro - SE, 30 de Agosto de 2019.

Viviane Sobral Freire Matos
Procuradora Geral do Municipio
Procuradoria Geral do Municipio — P.G.M.
NESTA

Ref.: Emissdo de parecer sobre Dispensa

Exma. Sra. Procuradora,

Estamos enviando a essa Procuradoria, processo em anexo, para analise e
emissdo de Parecer referente a Dispensa ¢ Minuta do Contrato, que tem por objeto Contratagio
de empresa especializada em manuten¢io de impressora, troca de cilindro, chips dos cartuchos ¢

unidade de revelagio, que integram o parque de maquinas desta SUPERINTENDENCIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO, no municipio de Nossa Senhora do Socorro, Estado

de Sergipe, em respeito ao que dispde o artigo 38 § tinico, da Lei n°. 8.666/93.

Atenciosamente,

Alba Maria Leite Meneses
Coordenadora do Setor de Licitactes

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado France - CEP 49160-000
Tel.; {79) 2107-7864~ (79 2107-7885 — Nnesa Sanhnra dn [arnreal/Sarnina
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MINISTERIOQ DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO REPRESENTACAQ E SERVICOS LTDA
CNPJ: 02.020.833/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Proguradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & véalida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os &rg&os e fundas pablicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagac do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas aiineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1691.

A aceitacBo desta certid3o estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rfb.gov.br> au <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n*1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:23:03 do dia 13/09/2018 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 11/03/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 432A.1FD4.4090.B464

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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Consulta Regularidade do Empregador

aF

CAIXA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 02.020.833/0001-40

Razdo Social: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REP SV LTDA
Endereco: R LARANJEIRAS 905 / CENTRC / ARACAIU / SE / 49010-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢8o que lhe confere 0 Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1999, certifica que, nesta date, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo reguiar perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranga de guaisquer débitos referentes a
contribuiciies e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/09/2019 a 30/09/2019

Certificacdo Nimero: 2019090104581160630585
Informacdo obtida em 16/09/2019 09:18:06

A utilizac3o deste Certificado para os fing previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/lconsulta-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pagesflistaEmpregadores.jsf
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 23 de Agosto de 2019
Ne. 201900245892

CNPJ:02.020.833/0001-40

CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA-

Contribuinte:EPP

5

Em cumprimento a solicitacdo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributarics, ndo constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco. .

Esta certidfo sera valida até 21/11/2019

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 4 verificacdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco: http://fazenda.aracaju.se.gov.br

Cadigo de Autenticidade: EA.0040.0027.CH.038C
Certidio emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007
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Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, SIN
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

Dados do Solicitante

Razdo Social: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICCS L TDA
Nome Fantasia: CASA DAS COPIAS Matureza Certiddo: Faléncia, Concordata, Recuperagdo Judicial e Extra-ludicial
Domicilio: Aracaiu Tipo de Juridica / 02,020.833/0001-40
| Pessoa /CPF/CNP:
Data da Emissao: 16/09/2019 09:26 Data de Validade: * 16/10/2019 *
N di Certid3o: * 0002003193 ¥ NO da Autenticidade: * BYSIDE7968 *

Certifico que hiAO CONSTA, nos registros de distribui¢io dos 1° e 2° Graus do Poder Judicidrio do Estado de Sergipe, AGAC DE FALENCIA, CONCCRDATA,
RECUPERAGAQD JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em andamento, contra a firma acima identificada.

— Observages

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.
b) Os dades dofa) sclicitante acima informadas sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario,
¢) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emiss&o. Apds essa data sera necesséria a emissdo de uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no menu -Servicos - Certiddo On
Line-, utitizando o ndmero de autenticidade acima identificado.

www.tise.jus.br/ certidaonegaﬁvalintemetfexibe_certidao.wsp?tmp.idCertidao=20031 93&wi.redirect=7USPFUNBSON1P32VPE8F 1M
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Inscrigio Estadual:
Razéo Social:
CNPJ:

Natureza Juridiga:

Atividade Econdmica:

Enderego:

. SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N, 353793/2019

27.094.710-8

CASA DAS COPIADORAS COM REP SERY LTDA EPP

02.020.833/0001-40

SOC. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

COMERCIO VAREIISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

RUA LARANJEIRAS G05

CENTRO - ARACAJU CEP: 49010000

Certificamos gue, em nome do requerente, n3o existern débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Plblica Estadual de cabrar dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N°® 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da

data da emissao.

Certid3o emitida em 16/09/2019 09:49:53, wvalida até 16/10/2019 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

https:flsecurity.sefaz.se.gov.bn’porta!lprint.js

Aracaju, 16 de Setembro de 2019

Autenticacio:20190916MOHUXN

Copyright € 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda ge Sergipe
Av. Tancrado Neves, s/n - Centro Administrative Augusta Franco
Cep 49080-500 - Aracaju/SE - {0xx79) 21&8-7000

p?AppName:SlC&Transld=T24070&Option=process&token=OOrJAskaclAZnSpSaQSigCC
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BLICADO E AFIXADO NO QUADRO DE

EypOl’ CCES DE ENTRADA DA PREFEST/RAINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
M:'N|C!PAL DE NOSSA SENHORA DO

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Em b/ p4a; 19 CONTRATO N° 017/2019/SMTT

QUE ENTRE SI CELEBRAM, A
ADENTLTON CRUZEAARES SANTOS SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL  DE

TRANSPORTE E TRANSITO E AEMPRESA
CASA DAS COPIADORAS - COMERCIO
REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA.

A SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO, NO
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, por intermédio de sua
Secretaria, inscrita no CNPJ sob n°® 03.598.106/0001-27, localizada naAv. 1, no Conjunto
Jodio Alves Filho, Bairro Taigoca, CEP N° 49.160-000, nesta cidade de Nossa Senhora do
Socorro/SE doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu
Secretario, José Toledo Neto, inscrito no CNPF/MF sob n® 970.842.045-04, portador da
cédula de identidade n° 1.072.619 SSP/SE, neste ato representado pelo Superintendente
Municipal de Transporte e Transito, ¢ a empresaCASA DAS COPIADORAS -
COMERCIO REPRESENTACAQO E SERVICOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o n°
02.020.833/0001-40, com sede na Rua Laranjeiras, CEP n° 49.010-000, n° 905, Bairro
Centro, Cidade Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato representada por seu Soécio
Administrador; oSenhor Claudio Oliveira de Aradjo, Brasileiro, portador da Cédula de
identidade n°® 782.576 SSP/SE e inscrito no. CNPF n° 411.287.105-87, doravante
denominada CONTRATADA, considerando a Dispensa de Licitacio n° 009/2019
amparada no art. 24, inciso II, t€m, entre si, ajustado o presente contrato, que se - regera
pelas normas constantes da Lei n® 8.666/93 ¢ alteragdes, e em conformidade com as
disposicoes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto contratacio de empresa especializada em
manutencio de impressora e maquina de plastificar documentos, troca de cilindro,
chips dos cartuchos, unidade de revelagio e placa do painel desde que haja a devida
necessidade que integram o parque de mdquinas desta Autarquia desta
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO, no
municipio de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, de acordo com. as
especificagdes constantes do Projeto Bésico e Proposta de Pregos, passando tais
documentos a fazer parte integrante do presente mstrumento para todos os fins de dlrelto .

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAQ (art. 55, inciso II da Le1
n° 8.666/93).

O objeto deste contrato serd executado mediante a forma de execugio indiréta, so‘-t)- 6
regime de empreitada por prego unitario, nos termos da Lei n® 8.666/93.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art,
55, inciso II1, da Lei n° 8.666/93).

Rua Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Brado Franco - CEP 49160-000
Nossa Senhera do Socorro/Sergipe - Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79)2107-7863




MUNICIPIO DE NOSSA

SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

Os servicos, objeto deste Contrato, serdo executados pelos pregos constantes na proposta
da Contratada, no valor estimado mensalmente de RS 470,00 (quatrocentos € setenta
reais),perfazendo o presente Contrato um valor total estimado anualmente de R$ 6.480,00
(seis mil, quatrocentos e oitenta reais), conforme listagem anexa a seguir:

QTD VALOR PRECO
ITENS DESCRICOES MANUTENCAO/ | UNITARIO | TOTAL
MES "~ RS RS
90,00 180,00

1 Manutenciio em 2

Impressoras

Manutencio da Maquina de 70,00 70,00
2 Plastificar Documentos 1
3 Substituicio de Cilindros 5 35,00 175,00
4 Substituig:ﬁo do Chip da 2 15,00 3_0,,00

Recarga

- 5 Su_bstituig:ﬁo dOVChip da 1 _ 15,00 15,00

Unidade de Revelacio

Placa do Painel da HP Color
6 | 02 placas Anual 02 42000 840,00
Quahtidades estimados de servicos 13

durante o més:
~ Quantidade de Servigos Estimado 132 -
durante o Ano: _
VALOR TOTAL MENSAL: 470,00

VALOR GERAL ANUAL:

6.480,00

Rua-Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prad
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe - Tel.: (79) 2107-7865/£ Fax: (79) 2107-7863
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

A aquisi¢io da placa do.painel da HP Color ndo sera adquirida mensalmente, ¢ sim
anualmente caso haja a necessidade da substitui¢o. A quantidade estipulada pelo fiscal do

contrato sera apenas 02(duas) placas.

TTEM DESCRICAO QTD V.UNIT V.TOTAL

6 Placa do Painel da HP Color 02 420,00 840,00

Descri¢io dos Equipamentos e Local das Impressoras:

SETOR , MODELO/MARCA
INFORMATICA HP Laserjet M1212nf MFP
MOTO TAXI HP Laserjet 100 Color M175a
TAXI ESCOLAR HP Laserjet M1132 MFP
TAXI LOTACAO HP Laserjet P2035n
JARI : HP Laserjet P1005
GABINETE HP Laserjet M1212nf MFP
FINANCEIRO HP Color Laserjet Pro MFP M177fw

§1° As quantidades apresentadas acima, seriio por estimativa, ou seja, haverd meses

“em que niio serdo utilizadas o montante na sua totalidade ou em parte sem_f

ultrapassar, podendo gerar nos meses subsequente um saldo;

§2° Sé serdo pago a contratada pelos servigos acima, quando mensalmente existirem
demandas, caso contrario, a contratante niio efetuara nenhum pagamento a empresa
que apresentou menor prego, isto é , a contratada nio tera valores mensais a receber.

Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, por meio de crédito em conta corrente
indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante apresentagéio das notas
fiscais/faturas do servi¢o. As referidas notas fiscais deverdo ser apresentadas no protocolo
da contratante, acompanhadas da seguinte documentagfo hébil & quitagio: Nota fiscal; com
o respectivo termo de recebimento, atestada pelo setor da Secretaria demandante
responsavel pelo recebimento do objeto; Certiddo de Regularidade Fiscal com as Fazendas
Federal e Estadual, Receita Federal do Brasil (RFB) /Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN) e FGTS. Na hipétese de estarem os documentos discriminados no com
validade expirada, aplicar-se-a o disposto na Resolucdo n® 300/2016/TCE/SE;
Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada enquanto houver pendéncia
de obrigacio financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.
Nio haverd, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.

Rua Antdnio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Brado Franco - CEP 49160-000
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe - Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizagio do valor mencionado no
caput desta Clausula, o indice Nacional de Pregos ao Consumidor — INPC/IBGE.

Nestes precos estdo incluidos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram
deste Contrato ou instrumento equivalente, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,
trabalhistas ¢ previdencidrios, administragdo, tributos, emolumentos e contribui¢des de
qualguer natureza.

Os pregos dos servigos, objeto do Contrato permanecerdo irreajustaveis pelo periodo de 12
(doze) meses.

Se durante o periodo de vigéncia do contrato ocorrer aumento de pregos no objeto dos
servicos, em conformidade com a legislacdio pertinente, os mesmos serdo readequados, a
fim de manter o equilibrio econémico-financeiro do contrato, devendo a comprovagdo ser
feita pela apresentagdo ao CONTRATANTE, por parte da CONTRATADA, da razéo que
autorizou o referido aumento.

A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os pregos ¢ vantagens,
ofertados ac mercado, sempre que esses forem mais vantajosos, do que vigentes.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 53, inciso I'V, da Lei n° 8.666/93)

O presente Contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
no podendo ser prorrogado. :

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS (Art. 55, inciso 1V, da
Lei n° 8.666/93)

A prestacdo dos servigos, objeto deste contrato, dar-se-a-de acordo com o Art. 73, inciso il,
alineas “a” ¢ “b”, da Lei 8.666/93, com alteragdes posteriores; -
O prazo de execugio dos servigos sera de 12 (doze) meses, os quals deverdio ser reahzados
mediante solicitagio do érgio com emissdo da ordem de servigo, de acordo com as
dzsposu;oes constantes no Projeto Bésico, parte integrante deste instrumento;

O servigo em desacordo com o estipulado neste instrumento e na proposta do adjudlcatano
sera rejenada parcial ou totalmente, conforme o caso;

O servico, quando solicitado, devera ser feito durante o prazo de vigéncia estabelec1d0
Findo este, as partes nfio poderdo exigir uma da outra o exaurimento dos servigos prev1stos
neste contrato, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratado.

L1

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n. °

8.666/93).
As' despesas oriundas com o pagamento do referldo objeto desta contram

conta dos recursos or¢amentirios consignados no Orgament rograma de 2019,
obedecendo a seguinte cla551ﬁca<;a0 orgamentaria pertinente, gsfabelecida para o respectivo
exercicio: ' ‘ ‘
UNIDADE ORCAMENTARIA:
42055—Superintendéncia Municipal de Transporte£ Transito
FUNCAO PROGRAMATICA:
8430 — Manutengio da SMTT

Rua Antdnio Valadao, s/n — Centro Administrativo Josg
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe - Tel.. (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

ELEMENTO DE DESPESA:

3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Jurldica
3390.30.00.00 — Material de Consumo

FONTE DE RECURSO:

1001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
{art. 55, inciso VII e XIII, da Lei n® 8.666/93).

A contratante compromete-se a:

e Efetuar o pagamento nas condigdes e pregos pactuados.

e Proporcionar a contratada todas as condi¢des necessarias ao pleno cumprimento das
obrigacdes decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n°. 8.666/93;

¢ Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execug@o do presente
Contrato, que deverd anotar em registro proprio, todas as ocorréncias verificadas;

e Comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugio dos
servigos, diligenciando nos casos que exigem providencias preventivas e corretivas.

e Permitir acesso dos empregados da empresa, devidamente identificados, as suas
dependéncias para execugfio do objeto deste ProjetoBasico;

o Permitir acesso dos empregados da empresa, devidamente identificados, as suas

- dependéncias para execugdo do objeto deste ProjetoBésico;
e Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
" técnicos daempresa;

* Notificar, por escrito, a constatag:ao de qua1squer irregularidades verlﬁcadas durante a
Prestacdo de Servigo daempresa;

*  Atestar a Nota Fiscal, apresentada pela contratada apos conferlr se 0 mater:a] entregue
correspondeaespecificagiodescritanositensdesteProjetoBasico;

A(s) CONTRATADA(s) compromete(m)-se a:

e E de responsabilidade da Contratada substituir a troca dos cilindros, chips ‘_d_ros
cartuchos ¢ da unidade de revelagio desde que haja a devida nege_ssli_dadé:_;e
co-nsequentemente analise do técnico de informatica da Contratada juntameht‘e com
0 Contratante, a fim de saber se ex1ste a obrigacédo da’ subst1tu1g:ao da referlda pe¢a—

ou nfo, evitando danos ao erério pubhco

e A Contratada serd responsabilizada por quals danos causados nos

equlpamentos da SMTT no momento em que~€Stiver fazendo a manuten(;ao ou

substituig¢do das pegas;

Rua Antdnio Valadio, s/n - Centro Administrativo José do Pradd
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe - Tel.: (79) 2107- 7865 — Fax: (79) 2107-7863



MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

e A empresa contratada também se responsabilizard por perdas eventualmente
causadas por empregados ou prepostos, a bens e bu equipamentos de propriedade
da CONTRATANTE, durante a entrega dos servigos;

e Sempre que necessario, a pedido da SMTT e a expensas da empresa, serdo
analisadas 02 (dois) testes de impressdo. Se as amostras estiverem em desacordo
com as exigidas neste Projeto Basico, a empresa serd chamada a refazer os
servigos; .

e Prestar os servigos de acordo com as especificagdes constantes do procedimento de
dispensa; '

e E de responsabilidade da contratada custear as despesas com transporte,
combustivel, salarios, tributos, encargos sociais e trabalhistas, custos financeiros ou
quaisquer outros acréscimos; | |

¢ A manutengio das impressoras sera de responsabilidade da Contratada no momento
em que transporta-la para empresa que tera um pi’azo de até 05 (cinco) dias 1teis a
obrigacio de devolver em perfeito estado de uso no enderego da Contratante;

e A contratada devera atender as demandas da Contratante desde que sejam
oficializadas por e-mail ou por oficio num prazo méximo de 24 (vinte e quatro)

horas a fim de resolver de imediato o problema.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII da
Lein® 8. 666/93)

Pelo atraso 1njust1ﬁcado na execugdo do servigo contratado, pela inexecugdo total ou
parcial, conforme o caso, a contratante poderd aplicar 8 CONTRATADA as segumtes
sangOes, previstas no art. 87 da Lei n®. 8.666/93, garantlda a prev1a defesa, sem prejuizo de
perda da garantia prestada:

I - adverténcia;

I - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10%
cento) sobre o valor dos servigos prestados em decorréncia de at injustificado
naexecucio dos servigos; :
II1 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total d
total ou parcial do mesmo;

IV - suspensdo temporaria de participar em licj
Admlmstrag:ao pelo prazo de até 2 (d01s) ang

fvigo, no caso de inexecugio

Cio e impedimento de contratar ¢om.a

Rua Antbnio Valaddo, s/n —Centro Administrativ USLCLQM}F&TCO - CEP ¥9166-000
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe - Tek.: (79) 2107-7865 — Fax(793 63




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQ (art. 55, inciso VIII, da Lei n°® 8.666/93).

A inexecucdo, total ou parcial, do servigo, além das penalidades constantes da clausula
anterior, ensejara a sua rescisdo por ato unilateral e escrito na contratante, nos casos
enumerados nos incisos I a XVII do Art 78 da Lei n° 8.666/93, na forma do art. 79 da
mesma Lei. :

Paragrafo inico —~Quando a rescisdio ocorrer, com base nos incisos XIT a XVII do art. 78
da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da CONTRATADA, serd esta ressarcida
dos prejuizos, regularmente comprovados, que houver softido, conforme preceitua o § 2°
do art. 79 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA - LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XI1, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Dispensa de Licitagéo que, simultaneamente:

e constam do Processo Administrativo que a originou;

s N30 contrariem o interesse pﬁblico;
IT - nas demais determinagdes da Lei n°. 8.666/93;
IH - nos preceitos do Direito Publico;
Iv - supletlvamente nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas dlsp05190es do
Direito Privado.
Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarlos em
decorréncia deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido,
Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n° 8.666/93, desde que devidamente comprovados

§ 1° - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes- contratuais, os
acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios, até o limite legal prev1sto no art. 65, §
1° da Lei n® 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado dos servigos contratado.

§ 2° - Nenhum acréscimo ou supressfio podera exceder o limite estabelecido nesta
condigdo, salvo as supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo
com o art. 65, § 2°, 11 da lei n° 8.666/93

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO (Art. 67, Lei n° 8.666/93).

I — A fiscalizagdo compete, entre outras atribuigdes, verificar onformidade da

execugdo do Contrato com as normas especificadas, bem co e os procedimentos sdo .
adequados a garantir a qualidade desejada; .
IT ~ Néio obstante a futura contratada seja a tinica rg Onsével pela execugdo de todos 0s
servigos, o contratante reserva-se o direito de, #€m que de qualquer forma, restrinja a

Rua Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrat 0sé do Prado Franco - 160-000
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO -
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITC

plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e complexa fiscalizagfo sobre os
servicos, diretamente ou por prepostos designados;

I11- A agdo da fiscalizagfio ndo exonerara a futura Contratada de suas responsabilidades
contratualmente assumidas.

IV — Serdo designadoso gestor e o fiscal do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO (Art. 55, § 2°, Lei n° 8.666/93):

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Nossa Senhora do Socorro/SE, Estado
de Sergipe, como Unico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na
execugiio do presente Contrato, com rendncia expressa por qualquer-oiiiro.E, por estarem
assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumefito, na presenga de 02 (duas)
testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legat

CONTRATANTE

CONTRATAD_A

Cl10 REPRESE ACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ sob o n° 02.020.833/0001-40

COMI

TES MUNHAS

/Wh? ﬁ/ww« Cé ///MW CPF %f//zfé 2725—00 .
1L Z/MMM ol b3 dwe cpr Mi(-352035-94,
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EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2619

PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N° 009/2019/SMTT.

OBJETO: Contratagio de empresa especializada em manutengio de impressora ¢ maquina de- plastificar
documentos, troca de cilindro, chips dos cartuchos, unidade de revela gdo e placa do painel desde que haja a devida
necessidade que integram o parque de maquinas desta Autarquia desta SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRANSITO, no municipio de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe.

CONTRATADA: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTAGCAO E SERVICOS LTDA
PRAZO DO CONTRATO: 12(doze)meses

CLASSIFICACAO ORCAMENTAR[A

UNIDADE ORCAMENTARIA
42055—Superintendéncia Municipalde Transporte ¢ Transito
FUNCAQO PROGRAMATICA:

8430— Manutengio da SMTT

ELEMENTO DE DESPESA:

3390.39.00.00— Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridica
3390.30.00.00 — Materiat de Consumeo
FONTE DE RECURSQO:

1001 — Recursos Ordindrios

VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 470,00 ¢(
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 6.48 g}w

BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso 11 el 8.666/93
NOTA DE EMPENHO: n®

‘ocentos e setenta reais)
(seis mil, quatrocentos e oitenta reais)

Nossa Senhora do Socorro, 16 de Setembro de 2019.

JOSE TONEDO NETO
~ Superintendente Municipalde Transporte e Transito

Rua Antonio Valaddo, s/m — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79)2107-7865 — Fax: (79)2107-7863
~ NossaSenhora do Socorro/Sergipe
CN.P.J.13.128.814/0001-58
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PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N 009/2019/SMTT.

OBJETQ: Contratagio de empresa especializada em manuten¢do de impressora ¢ maquina de
plastificar documentos, troca de cilindro, chips dos cartuchos, unidade de revelagdo e placa do painel
desde que haja a devida necessidade que integram o parque de ‘méquinas desta Autarquia desta
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO, no municipio de Nossa
Senhora do Socorre, Estado de Sergipe. ’

CONTRATADA: CASA DAS COPIADORAS COMERCIO REPRESENTACAQ E SERVICOS
LTDA
PRAZ0O DO CONTRATO: 12(doze) meses

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARTA:
42055-Superintendéncia Municipalde Transporte e Transito
FUNCAO PROGRAMATICA:

8430— Manutengdo da SMTT

ELEMENTO DE DESPESA:

3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridica
3390.30.00.00 —Material de Consumo
FONTE DE RECURSO:

1601 — Recursos Ordinarios

YALOR ESTIMADO MENSAL: RS 470,
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R§

Quatrocentos e setenta reais)
480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais)

Supenntendente Mu@p de Transporte ¢ Transito -

Rua Antonio-Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79)2107-7865 — Fax: (79)2107-7863— Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
C.N.P.J.13.128.814/0001-58



CERTIDAO s

: (erifico que a pubiicidade deste foi reaﬂnzaQa por afixagio
no quadro de avisos da Prefaitura Municipal, conforme
deterrina a Lei Orgaeica do Municipio, em S6uU art. 88.

] Em?‘_lhl_o(j

Governo Municipal ‘
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

Superintendéncia Municipal de Transporte e Trinsito

PORTARIA N° 576/2019
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

Designa servidores para exercerem as
funcoes de Gestor e Fiscal de Contrato,
para atuaremno Contrato mencionado,
no dmbito da Superintendéncia Municipal
de Transporte e Transitodo Municipio
deNossa Senhora do Socorro.-

O Superintendente Municipal de Transporte e Transito, no-uso de suas atribuices legais e
nos termosdalei Orgénica do Municipio, ¢/c as disposigoes da Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 (Lei delicitagbes),e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposte nosart.58, inc. Ille
art. 67, e seus paragrafos, ambos da Lei n°® 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a
execucdodos contratoscelebrados através de um representante da Administragéo;

CONSIDERANDOque o0s 0rgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente
designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também,que as principais atribuicbes dos Gestores de Contratos séo:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugao contratuai, no intuito de que o contrato
transcerra de forma regular; .

I1 -Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidade dos =
servicos; , : . T

III - Solicitar a autoridade competente da area interessada, para que. esta promova a
elaborago de novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizagdo da nova contratagéo;

IV - Conferéncia. do adequado cumprimento das exigéncias da prestagdo das respe‘ﬁtivas
garantias contratuais; ‘

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo
habil, sobre o interesse na prorrogacdo da mesma e, em havendo, promover a respectiva
prorrogacao;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas
pertinentes a valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade
competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, guando prever ou verificar necessidade
de acréscimos, supress@es ou outras alteragbes no objeto do contrato:e promover as
respectivas alteragbes;

VIII - Propor a Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base
nas anotacdes da fiscalizacdo contratual, a abertura de processo administrativo para
aplicagédo de penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse
processo; :



Governo Munsmpa!
NOSSA SENHORA DO SGCORRO
Sergipe
Superintendéncia Municipal de Transporte e Trinsito

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugdes técnicas a seu cargo para ocorréncias
que surgirem durante a execu¢do do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo
do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda,que as principais atribuigdes dos FiscaisContratuais sdo:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagdes contratuais assumidas e pela qualidade
dos produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administragao;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisicdes, a execugdo dos servigos e obras
contratadas; ‘

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos
pactuados, que podera ensejar a aplicagdo de penalidades;

V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao
recebimento do objeto do contrato e pagamento do prec¢o-ajustado, conforme definido no
instrumento de contrato; _

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a
execucdo do contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos
que se fizerem necessarios;

VII - Manter permanente vigildncia sobre as obrigagdes da Contratada, definidas nos

dispositivos contratuais e condi¢cdes editalicias e, fundamentalmente, quanto & observancia
aos principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8.666/93, com suas alteragdes.

CONSIDERANDO, no mais,que com essas disbosigées, sao .normatizados os brocedimentos

relativos a gestdo e fiscalizagdo dos contratos, noambito desta Prefeitura, contrato a
contrato; . :

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuicBes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos; .

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as
atribuicbes aos mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria,
no dmbito da Superintendente Municipal de Transporte e Transitode Nossa Senhora do
Socorro, os servidoresabaixo especificados, nas respectivas fungdes:

I -JOSE TOLEDO NETO{CPF N° 970.842.045-04)-Gestor do Contrato; .

II - PAULO SANTOS DE SOUZA (CPF N°471.304.605-00)- Fiscal do Contrato.

Art. 2° -0Os servidores designados atuardo no ambito do Contrato n© 17/2019/SMTF
decorrente do Procedimento Licitatério Dispensa n° 009/2019/SMTT

Paragrafo anico. Constituem-se como dados complementares.
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Contratado Objeto do Contrato | Vigéncia do Contrato

Contratagdc de empresa
especializada em
manutengdo de impressora e
CASA DAS COPIADORAS | maquina de plastificar
COMERCIO REPRESENTACAO | documentos, troca de 12(doze meses)
E SERVICOS LTDA cilindro, chips dos cartuchos,
unidade de revelagdo e placa
do painel desde que haja a
devida necessidade. que
integram o parque de
maquinas desta Autarquia
desta SUPERINTENDENCIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE
E TRANSITO, no municipio
de Nossa Senhora do
Socorro, Estado de Sergipe,.

Art. 3° -Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.

_ Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terd validade durante toda a vigénciéf
contratual. : :

Nossa Senhora do Socorro, 16 de Setembro de 2019.%

Paulo Santos de Souza .
Eis€al do Contrato

~ JOSE TOLEDO NETO-
superintendente Munigjpal de Transporte e Transito
Gestor go Contrato




